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tėvui ūkį

Dariaus ir Girėno ordinų 
perdavimas jų giminėms

kuriuos skelbia- 
Daugelis išradi- 
karo laboratori- 
juos sužinosime

Published by the Lithuanian 
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Kyburis, žinomas biznie- 
vienybietis, neseniai gavo

Pašto agentūros veik kiek
viename Lietuvos kaime

i
I 
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pirkti tokiose vietose, kur mu
sų žmonėms tinkamos gamtos 
sąlygos. Tokių vietų esą leng
viausiai rasti Argentinoje.

tik Kiedzierskis buvo suimtas, 
nusižudė. Kie^lziersky prisipa
žino gaudavęs pinigų už tei
kimą Lenkijai slaptų Vokieti
jos karo informacijų.

NORI PERKELTI NEW 
YORKOK BIRŽA

WESTVILLE, Ill. — Chica- 
gos Naujienų korespondentas

■

PREZIDENTAS KIŠIS I 
ANGLIAKASIŲ 

STREIKĄ

mandagių- 
spaudos nepraus- 
šukavimais prieš

V. Račkaus
kas 10,000 užstatu paleistas 
iš Kauno kalėjimo ligoninės 
ir dabar gydosi Kaune Dr. Fin 
kelšteino klinikoje.

BERLIN. — Vokietijos dik
tatorius Hitleris “pasigailėjo 
9 vaikų tėvo ir kaip pavyzdin- 
gui vokiečiui padovanojo ūkį.

to NRA aktu ir pastangomis 
grąžinti Amerikos gyvento
jams gerovę.

V. RAČKAUSKAS SUNKIAI 
SERGA

Lietuvoje pavardės jau 
surašinėja

vyriausias skautininkas pulk, 
šarauskas. Įteikime dalyvavo 
Dariaus ir Girėno giminės, 
Vyr. štabo, šaulių sąjungos 
štabo, XVII rinktinės štabo,

LITHUANIAN WEEKLY
ESTABLISHED 1886

Entered A* Secund Class M«tl»r October 23. 1907. At the Poet 
Office At Brooklyn, N. Y.. Under the Act nf March 3rd. 1879

LITUANICOS ORO PAŠTO 
ŽENKLAMS MOKAMA

- PO $100

I

kiekvienu mo- 
ar- 

žygiuose.

Kolonizuos Pietų Amerikos 
lietuvius -

MISS BROOKLYN- KODĖL LIETUVA NUTRAUKĖ SUTARTI
Mes žinome tik tai, ką žino

me. Bet kiek dar dalykų, ku
rie anapus musų žinojimo? Vi 
so pasaulio spauda rašo apie 
intensyvų valstybių ginklavi
mąsi. Valstybės ginkluojasi 
viena prieš kitą. Pavarčius 

. žmonijos istoriją, nieko kito 
negalima rasti, kaip tik karas, 
karas ir dar sykį karas. Mes 
žinome apie tuos stebuklingus 
ir baisius karo išradimus. Bet 
mes žinome tik apie ’tokius iš
radimus, apie 
ma spaudoje, 
mų slepiama 
jose ir apie
tik tada, kai jais pradės žudy
ti žmones.

RUOŠIA LITUANICĄ II KELIONEI PER KAn£jime Vokietijoje"1 
ATLANTIKĄ J LIETUVĄ BERLIN.—Vokietijos spau

da praneša, kad šiomis dieno
mis Vokietijoje susekta Len-i 
kijos šnipų organizacija, ku
rią neva išdavęs kažin koks 
Kiedziersky, kuris gaudavęs) 
iš Lenkijos Pasiuntinybės tari 

„ . . . . . !nautojo pinigų. Minėtas Pa-pranesa, kad neseniai W ėst-i . , Tsiuntiny bes tarnautojas, kaip

SENIAUSIAS LIETUV
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Kai pirmą kartą "buvo pa
vartotas parakas, tai buvo 
taip baisu, kaip pirmą kartą 
pavartojo kulkosvaidžius ir 
tankus. Bet lazda turi du ga
lus. Kiekvienam puolimui ran
dami budai gintis. Ateities du 
jų karas bus baisus, bet taip 
pat bus budai, su kuriais ga
lės gintis. Kaip spauda pra
neša, Prancūzija baigė savo 
fortifikacijas Vokietijos pa
sieny. Tos fortifikacijos—fan
tastiškos ir nesugriaunamos. 
Bet ar iš tikrųjų priešas jų 
negalės sugriauti, tai matysi
me tik karo metu.

Prancūzai išrado tokias ar- 
motas, kuriomis iš Paryžiaus 
gali apšaudyti Londoną ir ku
rios šauja be jokio trenksmo. 
Labai gerai. Bet butų dar ge
riau, jeigu tos pačios armotos 
ne tik nesitrankytų, bet ir ne
žudytų. Kas iš to, jeigu ar
motos tylės tuo tarpu, kai 
tūkstančiai žmonių paplūdę 
kraujuose, vaitos?

1911 metais, kai Europoje 
dar mažai kas šnekėjo apie 
karą, Pilsudskis Lenkijoje jau 
organizavo legijonus Karui 
kilus, Lenkija jau turėjo aiš
kius planus savo valstybei at
statyti. Tuo tarpu Lietuvos 
valstybės atstatymas ėjo sti
chijos keliu. Niekas jokių rim 
tų planų neturėjo. Nė vieno 
tų metų Lietuvos valstybės vy 
ro asmenyje nebuvo meisterio, 
kuris butų drįsęs daryti smar
kesnį kūrybinį šuolį. Atsime
nant, kad ne sąlygos daro žmo 
nes, o žmonės sąlygas, jie nė 
vienas nesugebėjo išnaudoti 
politinių progų. Atvirkščiai. 
Tada buvo* padaryta visa ei
lė labai stambių klaidų. Vie
na iš tokių klaidų — Vilniaus 
praradimas.

Kitą mėnesį sueis lygiai try
lika metų, kai Vilniuje ir jo 
žemėse šeimininkauja lenkai. 
IŠ istorijos žinoma, kad Vil
nius jau nepirmas kartas pa
tekęs į lenkų nagus. Kaip ta
da, taip ir dabar lietuviai ne
išsižadėjo savo senosios sosti
nės. Laikas dirba musų nau
dai. Jeigu mes mokėsime pa
dalyti tinkamas išvadas iš 
praeities klaidų ir Lietuvos 
valstybę apginkluosim rimtais 
ateities planais, tai Vilniaus 
atvadavimo darbas teks baig
ti dar šiai kartai.

Bet kovoje dėl Vilniaus mes

BROOKLYN, N. Y. — Mu-| 
sų korespondentas patyrė, kad • 
Tlvoli teatre, Brooklyno gra-, 

1 žuolės rinkimuose, kurie pa-, 
sibaigė pereitą šeštadienį, bet’ WASHINGTON... .......

CHICAGO. — Lietuvis la- PAKORĖ WESTVILLE, ILL 
kūnas Juozas R. Jarnes-Janu- KUNIGĄ
šauskas, kuris turi apie 15 
metų patyrimo skraidyme, pla 
nueja skristi ateinantį pava
sarį į Kauną.

Jo skridimą finansuoti jau 
susidarė Amerikos
Transatlantinio Skridimo Są
junga (American-Lithuanian 
Transatlantic Flight Associa
tion), kuri netrukus bus įkor- 
poruota.

išs komitetas jau rengia 
rugsėjo 24 d. Aviacijos Die
ną ir tuo pačiu pradeda savo 
veikimą.

Naujienos praneša, kad la
kūnas Janušauskas 37 metų 
amžiaus gimęs Lietuvoje, 12 
metų amžiaus atvežtas į A- 
meriką. Skraidė Amerikoje 
J Jungtinėse Valstybėse ir Cen 
tralinės Amerikos respubliko-
se. Padaręs apie 4,000 valan- tuviams remti draugija sten
dų ore ir nuskridęs iš viso a- gjas išplėsti 
pie 500,000 mylių. Pripažįsta 
jį pilnai kvalifikuotą skristi 
per Atlantiką.

ville, III. nepriklausomos lie- 
Lietuvių tuvių parapijos klebonijoje 

rastas pakartas šunelis, prie 
kurio prisegtas raštukas, kad 
jei kun. Mikalauskas neap
leis Westville parapijos, tai ir 
jis susilauksiąs tokio pat liki-;
mo. Kun. Mikalauskas, žino- i 
ma, to nepadarė ir keletą die- i 
nų vėliau kleboninjoje netikė
tai rastas pakartas. Gydyto
jai pareiškė, kad jis karojęs 
kokias tris dienas.

Mums taip pat teko patirti, 
kad dabar atostogaująs Ame
rikoje Lietuvos Karo Aviaci
jos leitenantas P. Nakrošis pa
silikęs tūlam laikui Amerikoje 
organizuoti kitą per Atlantiką 
skridimą. Jis gavęs instrukci
jas iš Lietuvos Aero Klubo.

TaippaLJkalbama apie lėk
tuvą, kuris buvo statytas kai
myninėje New Yorko valstybė 
je specialiai ilgam išsilaiky
mui ore, kurį esą galima pi
giai įsigyti. Lėktuvas naujas 
ir visai ilgiems skridimams ne 
naudotas. Prie šio lėktuvo sta 
tymo ir įrengimo dirbo ir ka
žin koks lietuvis inžinierius.

Kitomis žiniomis, skristi per 
Atlantiką rengiasi ir kiti lie
tuviai lakūnai. Bet nei vienų 
nei kitų darbas dar nėra ga
lutinai sutvarkytas ir juos fi
nansuoti kampanijos dar ne
pradėtos. f

P. 
rius, 
iš Lietuvos laišką, kuriame jo 
draugas J. Gasiunas rašo, kad 
ten Lituanicos oro pašto ženk
lai tiesiog gaudyte gaudomi. 
Už visus tuos vokus ir jų ženk
lus, kurie tikjt>uvo atgabenti 
Lituanicos lėktuvu iš Ameri-

veikimą. kos, įvairus filatelistai moka 
uždaviniu p0 šimtą ir daugiau dolerių. '

galutinos išdavos dar nebuvo 
paskelbtos, Miss Brooklyn gra 
žumo ir grakštumo titulą lai
mėjo lietuvaitė Estella Rogers-

i Račkauskaitė, 302 Fulton St., 
Brooklyn, N. Y. Konteste da
lyvavo 65 Brooklyno rinkti
nės gražiuolės.

Pasikalbėjime su Tivoli te
atro reikalų vedėju p. Gulli 
patirta, kad p-lei Estellai rug
sėjo 14 d. surengtas pirmas 
scenoje debiutas ir balso ban
dymas. Ateinančią savaitę fil
mų bandymas, ir jei p-lė Es
tella gerai fotografuosis fil- 

J 

moję, gaus kontraktą vaidinti 
Hollywoode. Estellos reikalų 
vedėju žymus artistų mana- 
džeris Mr. Henry Ruselle^ bu
vęs Rudolfo Valentino mana- -KAUNAS 
džeris.

Musų korespondento reko
mendacija, p. Gulli pasižadė
jo pasirūpinti, kad- lietuvaitė 
“Miss Brooklyn” 1 
tuviams lietuvių radio;progra
mose, per stotį WWRL, kuriai 
vadovauja p. J. Valaitis ir per 
stotį WMBQ, kuriai vadovau
ja p. Matusevičius.

Plačiau apie šią gražuolę ki 
tą sykį.

Pžstėbėtma, kad Brooklyn i 
— stambiausio Didžiojo New! 
Yorko dalis ir turi apie 3,600, 
000 gyventojų.

. — Roose- 
veltas pareiškė, kad jei Ang
liakasių unijos ir darbdaviai 
tuojau nesusitars, tai jis pats 
imsis griežtų priemonių Penn- 
sylvanijos kasyklų streikus su
stabdyti. Tuo tarpu gaunama 
žinių, kad prezidentas jau da
ro žygių, bet smulkmenų ne
pranešta.

Uniontown, Pa. įvyko kru
vinos angliakasių streikierių 
su policija ir skebais riaušės, 
kuriose sužeista apie 20 žmo
nių.

Šis streikas bus jau antras 
vieno mėnesio laikotarpy.

savo
Svarbiuoju savo
Draugija laiko paremti tvar-Į ______________ .
kingą lietuviu įsikūrimą že- MILŽINIŠKAS NRA PARA- 
mės ūky Pietų Amerikoj. Jiį DAS NEW YORKE 
nori pagelbėti lietuviams 'įsi- _____
kurti žemės ūkio kolonijose, 
kad jie nebūtų visur išsiBlaš- d. New Yorke buvo vienas di
ke po 1—-2^šeimas. Draugija 
tikisi sa^o šiam uždaviniui iš
sirūpinti Lietuvos vyriausybės 
paskolą ir šiaip visuomenėje 
lėšų surinkti. Susidariusi dau- 
giau lėšų, Draugija stengsis 
užpirkti didesnius žemės plo
tus, kuriuose gelbės įsikurti 
tiems Pietų Amerikos lietu
viams, kurie miestuose nepa
jėgė įsikurti ir labai vargsta.
Žemės plotus bus stengiamasi žmonių pasitikėjimą preziden

NEW YORK. — New Yor
ko imesto mayoras vietos bir- 

Hitleris padovanojo 9 vaikų Žą taip'apdėjo mokesčiais, 
kad visi jos nariai neriasi iš 
kailio. Biržos galva pareiškė 
mayorui, kad jei mokesčiai 
nebus sumažinti, birža bus 
perkelta į kitą miestą. Biržai 
vietą siūlo Newarkas. Mayo
ras tačiau įsitikinęs, kad grą- 
sinimai pasiliks tik grąsini- 
mais.

neprivalome pamiršti ir Lie
tuvos Vakarų klausimo. Tilžės 
krašte apie 60% žmonių dar 
ir šiandie kalba lietuviškai. 
Dėl to tuo metu, kai vokie
čiai smelkiasi į Klaipėdos kraš 
tą, mes ne tik neprivalome 
nuleisti rankų, bet parodyti 
vokiečiams, kad anaiptol ne
užmiršome savo brolių anapus 
Nemuno.

Chicagos lietuviai v ė L. ruo
šia naują transatlantinį lėki
mą. Lituaniča Antroji su la
kūnu Janušausku ateinantį pa 
vasarį leisis Dariaus ir Girė
no pėdomis. Nereikia abejo
ti, kad šį kartą Amerikos 
tuvių visuomenė pamokyta 
riaus ir Girėno tragedija, 
neš daug didesnę duoklę,
trąjį transatlantinį lėkimą 
rems daug nuoširdžiau.

lie- 
Da 
at- 
an-

Kompozitorius Stasys Šim
kus paskirtas prižiūrėti mu

zikos darbą Lietuvoje

Žinomas kompozitorius Sta
sys išmkus švietimo ministe- 
rio įsakymu nuo rugsėjo mėn.

kalams Valdininku prie švieti
mo ministerijos. Jam pavesta 
tvarkyti ir prižiūrėti muzikos 
darbą Lietuvoje ir vesti Lie
tuvos filharmonijos simfonijos 
koncertus.

Stasys Šimkus yra gerai ži
nomas ir Amerikos lietuviams. 
Jis gyvena Amerikoje didžio
jo karo metu ir lankėsi ten 
1927 metais. Kai kurios Sta
sio Šimkaus sukomponuotos 
liaudies dainos Amerikos lie
tuvių yra labai mėgiamos.

džiausiu paradų — NRA pa
radas, kuriame dalyvavo apie 
1,500,000 įvairių prekybos, 
pramonės, industrijų ir specia 
lybių žmonės^ .

Tarp maršuojančių gatvė
mis buvo vyriausybės, miesto, 
karo ir -visuomenės dalys ir 
atstovai.

Paradas buvo sėkmingas ir 
pasak gen. Johnsono, reiškė

i labai 
bloga. Išgulėjęs pernai ir šį
met 4 mėnesius Prancūzijoje 
ir 7 mėnesius Anglijoje, dabar 
Kaune guli jau 3 mėnesiai, ir 
kalėjimo režimas visai jį pri
baigė, nors ir gulėjo ligoni
nėje.

Rugpiučio 27 d. šaulių są
jungos salėje įvyko iškilmin
gas skirtų garbingiems karžy- 

. . . ... giams a. a. Dariui ir Girėnui
Atidengiamos Lietuvos pilia- ordinu įteikimas ju giminėms.

kalniu paslaptys | Vyčio Kryži ir §aulių žvaigž 
)dę Dariaus žmonai ir Girėno 

Rugpiučio mėn. 14—25 d. j broliui įteiks Krašto aps. mi- 
Zarasų apskr., Dusetų valse., Į nisteris, Skautų Svastiką įteiks 
buvo kasinėjamas Velykiškių 
kaimo piliakalnis. Kasinėji
mams, vadovavo archeologas 
pulk. Tarasenka.

Jau iš seniau buvo įsigalė
jusi nuomonė, kad piliakalniai Vyriausio skautų štabo ir spau 
yra buvusių pilių apsigynimo 
vietos. Velykiškio piliakalnio 
kasinėjimai atidengė naują pa 
slaptį. Paaiškėjo, kad kai ku
rie piliakalniai buvo pilami ne po ordinų įteikimo aviacijos 
apsįgynimo tikslais, bet numi- pulk. Įeit. Gustaičio trumpos 
rėliams laidoti. 'pranešimas.

Velykiškių piliakalnyje ras 
ta įvairių senovės T 
daugiau kaip 1,000 kilogramų I 
Iš jų svarbiausia yra — la
vonų deginimo kapas iš pir
mojo Lietuvos geležies perio- j 
do (I—III šimtmečio po Kris 
taus gimimo).

dos atstovai, VI. Putvinskio 
vardo būrio šauliai, skautai, 
Aero klubo valdybos nariai ir 
L. F. L. S. Valdybos nariai.

liekanų pu Sportininkai bėga aplink 
Lietuvą

šiems archeologiniams tyri
nėjimams buvo padėta daug 
darbo, bet jis dėl to gerai ap
simokėjo. Darant kasinėjimus, 
padaryta labai svarbių atradi
mų, kurie turės nepaprastos 
reikšmės ne tik lietuvių tautos 
praeičiai tirti,- bet ir visa/h 
mokslui.

Drezdeno Vokiečių policija 
suėmė 75 vokiečių cocialde- 
mokratų partijos narius.

Lietuvos vidaus reikalų mi
nisterija įsakė valsčių savival 
dybėms kuo greičiausiu laiku 
surašyti visų gyventojų lietu
vių pavardes ir sąrašus atsiųs 
ti jai. Savivaldybės darbą jau 
pradėjo, seniūnai jau vaikšto 
po kaimus. Pavardės surašo
mos tuo tikslu, kad patyrus, 
ar daug jų yra -nelietuviškų, 
surusintų, sulenkintų, suvokie 
tintų. Paskui pavardžių atlie- 
tuvinimo reikalu bus išleistas 
įstatymas.

jauni vyrai D. Varnas 
Ramanauskas rugpiučio 

123 dieną pradėjo bėgimą ap
link Lietuvą. Tai pirmasis Lie
tuvoje tokio sporto bandymas. 
Jiems teks padaryti kelio a- 
pie 1,100 kilometrų. Įrodymui, 
kad tikrai bėga nustatytu ke
liu ir kad tikrai bėga, jie tu
ri su savim knygą, kurioje 
valdžios įstaigos ar visuome
nės organizacijos daro reika
lingus pažymėjimus. Minimi 
sportininkai mano Lietuvą api 
bėgti per 18 dienų. Kelionė 
jiems ligi šiol vyksta laimin
gai.

Du

Lietuvos paštų valdyba* nu
tarė praplėsti pašto agentūrų 
tinklą taip, kad viena nuo ki
tos butų ne toliau kaip dvi 
angliškos mylios. Dabartiniu 
laiku agentūra nuo agentūros 
dažniausiai yra tik per 6—8 
mylias. Galimas daiktas, kad 
naujasis agentūrų steigmo pro 
jektas bus pradėtas vykdyti 
dar šiais metais.

KLAIPĖDA — Daug kalba 
ma ir rašoma apie Lietuvos 
vyriausybės nutrauktą bažny
tinę sutartį su Vokietija, kuri 
buvo pasirašyta 1925 .m. VII 
13 d. tarp Lietuvos vyriausy
bės ir Klaipėdos krašto direk 
tori jos atstovų su sen prūsių 
(Vokietijos) evangelikų baž«< 
nyčios vyriausybės tarybos at
stovais. šįmet, liepos 14 d. 

[Vokietijos bažnyčią nacional- 
'socialistiškai valdžiai centrali
zavus ir pavedus reicho vys
kupui, kuris dabar Vokietijoj 
evangelikų bažnyčiai tiek reik 
šmingas, kaip viso pasaulio ka 
talikų bažnyčiai popiežius, ku 
rio vyriausias siekis: ugdyti 
vokiškumą ir jungti visus gy
venančius už Vokietijos sienų 
vokiečius. Vadinas, iš bažny
čios — dvasinės organizaci
jos padarė tautiškai — poli
tišką organizaciją. Tas jau sa
vaime nutraukė sutartį (kuri, 
reikia užakcentuoti, nėra tarp 
tautinis aktas) pačios reicho 
vyriausybės bažnyčios perfor
mavimo faktu, o Lietuvos vy
riausybė tą faktą tik konsta
tavo. Vadinas, ką Vokietijos 
“džentelmenai” nepareiškė 
Lietuvos vyriausybei, į tai at
kreipė dėmesį Lietuvos vyriau 
sybė. įSuprantama, kad toks 
Liet, vyriausybės žestas, nu
rodęs vokiečiams į mandagu
mo punktą, nepatiko, užtat 
nėra ko stebėtis 
jų” vokiečių 
taburniškais 
Lietuvą.

Vokiečiai
mentu randa saVotiškus 
gumentus Lietuvos 
Sakysim, kad ir šiuo atveju 
jie nurodo, buk todėl Lietuva 
nutraukė sutartį, norėdama to 
kia kaina pataisyti reikalus 
ekonominėse derybose! Mes 
manome, kad šiuo kart Vokie
tija labiau užinteresuota e- 
konominėse derybose negu Lie 
tuva. Lietuva nori sutvarkyti 
Klaipėdos krašto evangelikų 
bažnyčios reikalus nerišdama 
su ekonominiais reikalais (kai 
vokiečiai su politikos reika
lais), bet turėdama vykdyti 
Klaipėdos statutą.

Patys klaipėdiečiai pareiš
kia, kad jie, einant Klaipėdos 
Krašto Statutu, turi ir nori pa 
tys savarankiškai tvarkytis. E- 
są Klaipėdos vidaus ir tikybos 
reikalus turi tvarkyti ir tvar
kys patys klaipėdiškiai. Ar- 
tymi ryšiai tarp Klaipėdos vo
kiečių ir Vokietijos bažnyčios 
buvo naudingi Vokietijai, bet 
kenksmingi lietuviams. To 
Klaipėdoje neturi būti, nes tai 
nesveika valstybiniu atžvilgiu, 
nei, bendrai, pačiam Klaipė
dos kraštui.

Lenkai traukia j okupuotą 
Lietuvą kariuomenę

Latvijos spaudos žiniomis, 
asmens, šiomis dienomis atvy
kę iš Lenkijos, pasakoja, kad 
Lenkijoje, ypač Vokietijos pa- SVARSTOMAS RUSŲ-LEN 
sieny ir atplėštame nuo Lie
tuvos krašte Vilnijoje, paste
bimas nepaprastas lenkų ka
riuomenės judėjimas. Dideli užsienių 
kariuomenės vienetai esą trau pulk. Beck jau kuris laikas ta 
kiami iš Lenkijos gilumos ir riasi su maršalu Pilsudskiu Ru 
karininkai, buvę atostogose, manijos pasienyje Lenkų-Ru- 
skubiai šaukiami į tarnybos »ų karo pakto reikalu. Taip 

............... “ * ‘ * pat kalbėta ir apie šiomis die
nomis Vokietijos nazių nužu
dytą Danzige I^enkijos pilietį.

dalis. Kuriuo tikslu lenkai 
stiprina savo kariškas jėgas, 
dar neaišku.

KŲ KARO PAKTAS

WARSZAW’A. — Lenkijos 
reikalų ministeris

4
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AMERIKOS LIETUVIU GYVENIMAS

Dariaus ir Girėno minėjimas

------------.o---------------

BELL PHONE: JEF. 8920

Gausinga Philadelphijos lie

Z. Jankauskas, rast.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Lietuvių

50c
Vai

s. 
M 
S. 

•S.
•M

kar
kiau 
pini-

Kelionėje: 
ir šokiai. 
Laivynu”,

Dariaus-Girėno liūdesio 
išvažiavimas

Tautiškos 
Moyamen- 
trip” 
25c.

• St.,

Rutciio 30,
Spalių 19,
Spalių 31,

Lapkričio 29,
Gruodžio 9,

Susisiek. Ne tvarkė: 
autobusas 14 ar 16f 
prie Hudson Tubes. 
Street-car 13 ar 3.

Kviečia Vilniui Vaduoti Są 
jungos komitetas: Dr. E. G

Garliauskas, J 
S. Masickas, J 
N. Dailyda, B 
Valiušis, V. Ba

Dr. Adomas P. Doras
~ (LIETUVIS)-
4022 Castor Avenue, 

Philadelphia, Pa.
— GENERALiS GYDYTOJAS — 

ODOS IŠBĖRIMŲ LIGŲ. SUTINU
SIŲ KOJŲ GISLŲ SPECIALISTAS

TeL: ESsex 3-5940

Dr. Aldona Šliupaitė 
(SLUPAS)

369 BELMONT AVENUE, 
(kampas Clinton Ave.,)

Newark, N. J.
Of t iso Valandos:' 

9—1 1 iš ryto 
1— 2 popiet 
6— 8 vakare.

PHILADELPHIA, PA. - tragiška mirtis parodė, kokie , nigais daugiausia susirūpinę į 
į jie buvo ir kaip teisingai jie tie žmonės, kurie nežino nei j 
vykdė duotus mums savo pa-j kokis seimas buvo, nei kokiam

s žadėjimus. Už jų pasiaukoji- tikslui pinigai buvo skirti. Bet' 
imą lietuvių garbei, mums gy- minėtų pinigų niekas ir nieką- | 

ir venantiems nelieka daugiau ;dos,
išvažiavimas jiems atsimokėti, kaip tik juos savinti. Atvirkščiai,

Amžiną atilsį Dariaus 
Girėno liūdesio 
rugsėjo 17 d. Vytauto parke, Į įamžinti, 
jau artinas. Vilniui Vaduoti 
Sąjungos komitetas, kuris nuo . 
pradžios pereitų metų darba- 
vosi jų skridimo reikalu, dar 
su didesne energija ir pasi
šventimu darbuojasi, norėda-'c . - 
mi padaryti šį išvažiavimą'^^ 
kuo sėkmingiausiu. qvptainAq ’

Rugpiučio 31 d. komitetas! gin^ Ave’ 
turėjo susirinkimą, į kurį at<{-anga /parką _ 
ėjo draugijų atstovai ir pane- kams ikį 10 metų dykai 
niai galutinai sutvarkyti ren
giamų dviejų gedulos paminė
jimų — rugsėjo 10 d. ir rug
sėjo 17 d., išvažiavimo. Atsto- Klimas, A. varanavičius, J. 
vų į susirinkimą atėjo 18; tru- Grinius, A. 
ko pilnam komiteto sąstatui; Maslauskas, 
sudaryti, nes viso komitete į- Streleckas, 
siregistravusių 25 asmenys. i Tautkus, A.

ranauskas, P. Biržis, S. Urbo- 
Atidarius susirinkimą, pirm. nas, j Ivanauskas> K. Valys, 

A. Tvaranąviėius pirmiausia F Mockus. K. Slivinas, S. Pu- 
iššaukė arusių delegatų var ųeikiSj M Mankelevičia, P. 
dus; po to sekė pereito susi-; Binga!aS( A. Tamulevičia. A- 
rinkimo protokolo skaitymas, | leks Uršinskas> p. A. Keršis, 
kuris be pataisų priimtas. P°lz. Jankauskas, B. Sarcevičia. 
protokolo, skaityta ilgas laiš
kas, atsiųstas Lietuvos Pasiun
tinybės Washingtone skaudžiu 
a.a. Dariaus ir Girėno reikalu.
Laiškas išklausytas delegatų i 
su didžiausia atyda, kurio teks 
tą pati Pasiuntinybė oficialiai 
jau- pateikė spaudai. Toliau 
skaityta p. Kalvaičio, Lietuvos 
Konsulo Chicagoj laiškas Da
riaus ir Girėno paminklo sta-1 
tymo reikalu ;taip pat pridė-! 
ta prie laiško galutina Da
riaus-Girėno skridimo atskai- ■ 
ta.' Abu r&otai atydžiai susi
rinkusių atstovų išklausyta, 
užgirta ir be jokių pastabų 
priimta.

Kelrodis į Vytauto Parką 
jau visiems žinomas. Bušai va 
žiuos nuo 10 vai. ryto iki 1 

į vai. popiet iš šių vietų: 12th 
. ir Green St., Liet. Muzikalės 

Allegheny Ave. ir 
ir Liet. 
928 E. 

“Round

w ĮąjaHggy- • TiiiiiTi'Įiįifi^11""

RUGSĖJO (SEPT.) 15, 1933.

PHILADELPHIA, PA.

Musų lakūnų gedulo minė- 
nemąnė ir nemano pasi- jimas buvo rugsėjo 10 d. 2 

nė kiek vai. popiet. Publika pradėjo 
Inemažiau jie saugojami negu0 rinktis Lietuvių Muzikalinėj 
savi pinigai. Tai liudija, kad salėj ir jau apie 3 valandą už- 
ir tas faktas: Richmond Trust ėmė beveik visas didžiosios sa 
Bankui užsidarius žuvo daug lės vietas. Susirinko geros šir- 
ir lietuvių pinigų, bet tuos vi
suomeniškus- pinigus man pasi 
sekė laiku apsaugoti. Tai, ro
dos, ko čia reiktų piktžodžiau 
tis ir epetitais sfaidytis? Tie
sa, minimi pinigai galėjo jau 
būti paskirti kokiam kitam 
naudingam tikslui. Bet juk ir 
dabar dar turime net ir kelis 
labai svarbius reikalus, kurių 
vienam arba keliems galima 
tuos pinigus paskirti.

Žodis dėl tų visuomenės 
pinigų

Jau rodos bene antru 
tu per Vienybę keliamas 
simas dėl tų visuomenės
gų. Dėl to, kad tie visuome
nės pinigai pas mane, žemiau 
pasirašiusį, tai gerbiama Vie
nybės redakcija malonėkite 
leisti man čia tuo reikalu šį 
tą pareikšti. 81 Vienybės nu
meryje antrašte “Vyrai nesi
juokit patys iš savęs” kažin 
koks “Garbės Rėmėjas” rašo: • i
“Jau prabėgo 8 metai nuo 5! 
visuotino Philadelphijos lietu-Į vienam

Dabar, koks autoritetas ga
li tuos pinigus paskirti^kitam 

i tikslui? Vyriausias autoritetas 
'tiems pinigams paskirti kitam 
'svarbiam tikslui — tos drau- 
! gijos, kurios sudarė seimo ren 

a

gimo komitetą. O dėl to, kad 
į penktojo Visuotino Amerikos 
’ Lietuvių Seimo išrinktoji Ame 
i dikos Lietuvių Taryba nesiė
mė to seimų istorijos išleidi
mo sumanymo, tai dabar gali 
ir turi teisės minėtos draugi
jos per savo atstovus paragin
ti Philadelphijos Lietuvių 
Draugijų Tarybą, kad tuos pi
nigus paskirtų kitam naudin
gam tikslui. Mano manymu, 
butų gerai, kad Philadelphi
jos Lietuvių Draugijų Taryba 
susijungtų su dabar veikian
čia Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyrium, žinoma, su pritari
mu tų draugijų, kurios suda
ro Philadelphijos 
Draugijų Tarybą.

Aš šį pareiškimą 
Garbės

j ti visiems kalbėtojams, artis
tėms ir dainininkėms ir visai 
publikai, prisidėjus ir dalyva
vus šiame Dariaus ir Girėno 
gedulo minėjime. Be to, noriu 
pranešti, kad pavieniai ir 
draugijos, kurios norėtų įsi
gyti Dariaus ir Girėno specia
liai padarytų paveikslų (dy
džio 10X12 colių), galite už
sisakyti 500 už $15; 1,000 už 
$25. Pinigai turi būti skiriami 
DARIAUS ir GIRĖNO fondui. 
Norėdami paveikslų gauti, 
kreipkitės:

Z. Jankauskas, VVS rast. 
538 N. 12th St., Phila., Pa.

REZOLIUCIJA
Pergyvenę šią liūdną ir 

skaudžią lietuvių tautos trage 
diją, šią susikaupimo gailės-] 
čio ir kartu pasiryžimo valan
dą, mes Lietuvos vaikai, sūnūs 
ir dukterys, privalome pareikš 
ti tinkamą savo nusistatymą, 
išnešti rezoliuciją žuvusių he-

pirmųjų musų Jransat-]

niaus pasą ir ženklų. Dėkimės 
dideliam darbui, Vilniui atva
duoti. V. Reporteris.

EDWARDSVILLE, PA.

Kamarauskas — kandidatas
Boro/ School direktorius

Buvęs SLA viceprezidentas 
p. V. Kamarauskas kandida
tuoja į Edwardsville Boro 
School direktorius. Sekantį an 
tradienį bus rinkimai ir jis 
tikisi, jeigu visi lietuviai už jį 
balsuos, tai išrinkimas užtik
rintas.

VEDŲ
^Amerikos

Linija
“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 

Greita kelionė j Lietuvą per Švediją. 
Laivai išplaukia iš New Yorko 

Pier 97. gale W. 57tb

S. DROTTNLNGHOL.M
L. KL'NGSHOLM
S. DROTTNINGHOLM
S. DROTTNINGHOLM
L. GRIPSHOpM

*KAL£DŲ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ
Dideli, balti it gulbės laivai. Erdvus 

ir gerai ventiliuoti kambariai 
judomi paveikslai, koncertai 
Keliaujant “Baltuoju švedų 
kelionė buna pertrumpa. 

----- o-----
Kreipkis į vietinį agentą, arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 STATE ST.. NEW YORK, N. Y.

darau ne 
Rėmėjui”, 

Pramogų rengimo komisijos vių seimo, nuo kurio yra likę bet ir visiems, kurie tik užin- 
nariai davė raportus. J. V. ‘ pas kasininką visuomenės pi- teresuoti tais visuomenės pi- 
Grinius pranešė, kad kalbų;nigų $54 su centais.” Anot to nigais. A. Tvaranavičius, 
programa jatf sutvarkyta; JJpriežodžio: “Girdėjo 
Streleckas skaitė ilgą darba
vimosi saskaita kiek darbinin- ■r * *
kų reikalinga rengiamo gedu
lo piknikui. Raportai buvo pri 
imti. Darbininkų į pikniką pa-

Anot to nigais. 
bažny-;

čioj pamaldoms skambinant, gijų Tarybos Iždininkas, 
bet nežino kokioj.” Prieš 8 ----------------- ----------
metus, 1926 metais, Philadel
phijos lietuvių seimas.” O 5 vi 
SUOtinas Amerikos Lietuvių 

rinkta virš 50, nss darbuotojai Seimas. Vadinas, “Garbės Rė- 
mano, kad šiais metais, tra-jmėjas” juokėsi pats iš savęs, 
gingai žuvus musų lakūnams, į Surengimui penktojo visuotino 
žmonių suvažiuos jiems pami- Amerikos Lietuvių Seimo bu- 
nėti nepalyginti daugiau, ne-'vo susidaręs iš vietinių drau
gu pereitais metais. Į Lietuvos gijų atstovų bendras komite-
Aeto Klubo atsišaukimą, ku-jtas, kuris ir rūpinosi šiais sei- kolonijų daug. Tai buvo vie-: S. raštininkas ir renkamos la
ris kviečia atsiųsti kuoveikiau'mo surištais visais darbais, na iš didžiausių New Jerseys 
šiai smulkias žinias, a.a. Da- Penktas Visuotinas Amerikos lietuvių buvusių pramogų. Tik * I *riaus ir Girėno istorija išleisti, Lietuvių Seimas, tarp kitų dau.su 25 centų įžanga pikniko 
pavesta VVS. rast. Pakvieti- gelio svarbių nutarimų, nuta- pelno liko (apmokėjus visas 
mai vietos draugijoms, para- rė išleisti iki to laiko visų bu- bilas) virš $200.
pijoms, klubams ir kuopoms vusių Visuotinų Amerikos Lie-1 dalyvavusj girdįti tik 
dalyvauti piknike, taip pat nu'tuvių Seimų istoriją - kny- pasigėrėjimai praleistu Hnkg_ 
tarta ir jau pateikta lietuvių gą. Norint pagerbti atvyku-,^. ]aiku Jaunuomenė dau. 
spaudai. Programas rengia-’sius iš plačiosios Amerikos lie . ... . . . x ..r • e ..... . gausiai buvo susispietus šokiųmas labai įvairus, susidedan- Jtuvių kolonijų seimo atstovus, ... ... ....
tis >š kalbų, dainų Ir sporto se.mo rengėja! vakara.s sve- įr po
ristynių. Kumšėiuotis apsiėmė^šiams pagerbti surengė bank.ejdarža tjk skamb-jo lietuvijį. 
George Wilos (Reds) su “Ba-;ta ir koncertą. Apmokėjus vi-i. j . a kos dainos,by Camera” ir J. Bagočius,‘sus seimo ir parengimų išlai-j 
lengvojo svorio čampionas, su d as, pas seimo rengėjus liko
Chas. Vasil. 54 doleriai ir 91 centas. Praė- pildyta tik kalbėtojais, pirmi-; mingųjų kalbų, dainų ir mu-

Tai paskutinis spaudai siun- jus seimui, seimo rengėjai lai- ninkaujant p. Brunzai. Kalbė- ■ zikos, daugelis iš publikos ver 
čiamas atsišaukimas.
dar kartą Vilniui Vadut>U Są teto nelikvidavo, 
jungos komitetas širdingai jį veikiantį, pavadindami Phi- drovės pirm. p. Strumskis; Ba 
kviečia visus vietos lietuvius, i ladelphijos Lietuvių Draugijų yonniečiai — p. Plungis ir p. ’ gali nęverkti netekus tokių 
jų draugijas ir organizacijas, Taryba. Taip pat likusius nuo ( hesnes; newarkiečiai — P- Lietuvos didvyrių? Taip phi- 
kaip ir lietuvius iš artimų ko-'seimo parengimų pinigus. Trečiokas, p. Kralikauakas ir Jadelphiečiai lietuviai paminė- 
lonijų būti ir dalyvauti 
riaus-Girėno paminklo staty-Tė pavesti seimo nutartai Vi 
mo naudai rengiamame gedu
10 piknike. VVS komitetas ma mų istorijos knygai leisti. To
no, kad dabar lietuviai supra- dėl tie visuomenės pinigai 
to žuvusių lakūnų pasiryžimus ($54.91) apie kurios kai ku- 
ir jų pasiaukojimą aukštiems :rie žmonės labai susirūpinę, y- 
tikslams. Dabar niekas nega- <ra pas mane, kaip Philadel-
11 jiems užmesti, kad jie “no-iphijos Lietuvių Draugijų Ta
ri tik pasipinigauti.” Jų di- rybos iždininką, 
dis darbas lietuvių vardui, jų

dies ir atjautimo lietuvių, vy- 
i rų, moterų ir čia gimusio jau- 
; nimo, virš 500 žmonių.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
draugijų atstovai, susirinkę sa 
lės raštinėj, pasipuošę juodais 
gedulo rubais, paėmę naujai 
nupieštą didžiulį Dariaus ir 
Girėno tragiškos mirties pa- 

j veikslą, grojant orkestrui ge- 
i dulo maršą, nulenktomis gal- 
; vomis ir liūdesio išvaizda, iš- 
j ilgai svetainės, suėjo į estra
dą. Susirinkusieji atsistojo pa
gerbdami žuvusius. Paveikslas 
pieštas artistės Smailytės, su
derina vaizdą, išlėkimą Litu-'rojų, 
anicos iš New Yorko ir jų tra-dantinių lakūnų, Stepono Da- 
gingą likimą ir lėktuvo griu- ’ riaus ir Stasio Girėno mirties 
vėsius Soldino miškuose — bu ir jų idealų vykdymo reikalu, 
vo padėtas platformoj, pa- :
puoštas Lietuvos ir Amerikos tuvių kolonija, padariusi šitą 
vėliavomis, šonuose gėlių va- Dariaus ir Girėno minėjimą, 
zos, o du kareiviai šalimi su- šią rugsėjo 10 d. (1933) Lie
stojo atiduoti žuvusiems pa-j tuvių Muzikalėj salėj, išnešė 
garbą. Amerikos ir Lietuvos i sekančią rezoliuciją: 
kareivių patarnavimą atliko i Kadangi Dariaus ir Girėno 

3:15 min. vedėjas p. J. V. žygis perlėkti Atlantiko oke- 
J. Streleckas ir Kaz. Slivinas. aną nors ir baigėsi tragiškai 
Grinius vedamaja kalba atida- — buvo didis, bet galutinas 
rė gedulo susirinkimą ir pra- tikslas pasiekti savo tėvų že- 
dėjo dienotvarkės programą, ’ mę mirtis jiems neleido. Dėl 
Orkestras, vedamas J. Jukne- to mes, Philadelphijos lietu- 

Įvičiaus, sugrojo laidotuvių ; viai, atjausdami visos Lietuvių 
maršą ir Amerikos ir Lietuvos tautos gailestį, siūlome/ statyti 
himnus. Po. to išėjo į estradą jų atminčiai gyvąjį paminklą, 
p-lė Emilija Makūnaitė, kuri;būtent, vykdyti jų pačių testa 
sudainavo “Kaip liūdna’’ ir mente paliktą idealą. Mes šio- 
“Saulė nusileido” — žavėjan- je rezoliucijoje siūlome visas 

jčiai pritaikytas žuvusiems ge-į renkamas Dariaus ir Girėno 
dulos dainas. Publika atsidė- paminklui statyti aukas, su- 
kojo dainininkei gausingai ran ■ daryti fondą nupirkimui nau- 
kų plojimais. Po jos kalba WJjo lėktuvo vardu DARIUS-GI- 
Lewis, Municipal teismo tei- RĖNAS, su Jkuriuo busimi lie-

Philadelphijos Lietuvių Drau- sėjas. Wm. Le vis — žydų kil- tuviai lakūnai, kurių neabejo-

BAYONNE, N. J.

Buvo didelis piknikas

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišnis 
užlaiko pirmos rūšies 

RESTORANĄ ir HOTELĮ 
Wilkes Barre, Pa. 

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi 

PRIBUVUS | WILKES BARRE 
nuo stjties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT 

88 East Market Street 
(Prieš Geležinkelio Stot)) 

Sveteliai atsilank; kart^, atsilanko 
paskui ir dažniau 

Jurįis Vaišnis, Savininkas

Laisniuotas Graborius

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 
Telefonai: Bell — Oregon 5136

Keystore — Main 1417

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ri 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes. 

*■ /

1439 SOTHU 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

. mės, gimęs ir paeina iš Lietu- jame netrukus atsiras, baigs* 
vos, didelis sionistų veikėjas ir Dariaus ir Girėno žygį vyk.dy-

■ lietuvių draugas. Po jo kalba ti. • 
lietuvis adv. M. M. Šlikas. Iš-; 
šaukta kalbėti p. Steponavi-i

i čius, lakūnų garbės rėmėjas,' 
bet jis atsisakė, vietoj to, pa-Rugsėjo 10, Progress Hall

Linden, N. J. įvyko Vienybės dėkojo publikai ir komisijai, 
ir Bayonnės Klubo piknikas. “Nocturno” — Čiurlionio, pia- 
Diena pasitaikė graži ir pu- nu solo puikiai atliko* p-lė Vai. 
blikos privažiavo iš apylinkės Vaivadaitė. Po jos kalba VV

kunų fondą naukos, parduo
dant lakūnų paveikslus. Aukų 
surinkta $32.54. ’

Paskui puikiai dainuoja Dai 
nos choras “Užgęso aušra” ir 

i “Musų Vilnius”. Kiek ilgiau 
ir jausmingai kalba J. Tyslia- 
va, Vienybės redaktorius. Ar
tistė Emilija Mickunaitė vėl 
išeina ir sudainuoja 
kužė Samanota” ir 
sau laivelis”. Po jos 
MankeleviČius ir A.
vičius, VVS pirm.1 Programa 

Programinė dalis buvo už-|tuomj užsibaigė. Laike jaus-

Ir, kadangi, kaip spaudos 
žinios praneša, musų lakūnus 
nukovė vokiečių patrolės šū
viai, mes reikalaujame Jung
tinių Valstybių respublikos 
valdžios padaryti tinkamą šios 
tragedijos tyrinėjimą ir jo re
zultatus oficialiai lietuvių vi
suomenei pranešti.
J. V. Grinius, Susirink. Pirm. 
Z. Jankauskas, VVS. rast.

ROCHESTER, N. Y.

Vilniaus diena

“Kur Ba- 
“Plaukia 
kalba M. 
Tvarana-

Todėl kytame savo susirinkime komi jo buvęs Vienybės redaktorius kė, ypač lietuvės moterys ma- 
bet paliko: p. Valaitis ir laikraščio ben- tyti buvo giliai susijaudinu

sios, šluostė ašaras... Ir kas

Da- (54.91) seimo rengėjai nuta- daktarė šliupaitė; Iš Elizabe-!j0 žuvusius musų lakūnus.
tho p. Budreckis ir iš Lietuvos Programai užsibaigus, per- 

isuotinų Amerikos Lietuvių Sei atvykęs p. NakroŠis. Visi kai- skaityta ir susirinkusių priim- 
bėjo trumpai, bet pasakė įvai- ta rezoliucija, kurią čia žė
riu svarbių minčių. miau paduodame. Anglų kal-

Komisija visą darbą labai ba rezoliucija pasiųsta Jungt.
tvarkiai vedė. J visas vietas Valst. sekretoriui, p. C. Hull, 
buvo pririnkti tinkami darbi-! Washington, D. C.
ninkai. Dauguma darbavos vi-; Baigdamas pranešimą iš 
sam prirengimui kom. narys musų miesto lakūnų minėji- 

Jdomiausia, kad minėtais pi p. Ruzgys. Reporteris j mo, dabar lieka giliai padėko-

šeštadienį, rugsėjo 23 
parapijos salėj Rochesterio 
tuviai minės Vilniaus užgrobi
mą. Programa prasidės 7:30 
vakare. Dalyvaus didžiulis 
choras, vad. p. K. Bazio. Kal
bės kleb. kun. J. Bakšys, J. 
C. Morkūnas ir kiti.

Įžanga: suaugusiems 15 c. 
vaikams dykai. Jau trylika me 
tų, kai Pilsudskis, apmaskavęs 
generolą Želigovskį bandito 
maska, klastingai užgrobė Lie 
tuvos sostinę Vilnių ir trečda
lį Lietuvos žemių. Nors per 
tuos metus Lenkijos valdžia 
barbariškai1 kankina lietuvius, 
bet brolių vilniečių lietuviškas 
susipratimas auga, didėja die
na iš dienos. Dėl to mes, A- 
merikos lietuviai, teikime bro
liams vilniečiams moralinės ir 
materialinės pagelbos.

Rochesterio* ir apylinkės lie 
tuviai apvaikščiokim Vilniaus 
Dieną, kaip pridera, dalyvau
kime minėjime, įsigykime Vil-

ri.

lie

Tikra Lietuviška Kepykla
Kepam del vestuvių ir visokių pokylių padabintus pyragu^ 

ir ruginę tikrai lįeutvišką duonelę visokios rūšies

■' K

ra
>■ ■

ANDRIAUS ŽIUGŽDOS
Reikalaukite pagal pažymėto antrašo:

182 VAN BUREN ST... NEWARK, N.

Phone: Market 7188

dau.su


PRIEŠUS?
9

dvokti iš visokių atžvilgių.

t
65-27St.

423

Ro-

MESINYČIA-BUČERNE

2-1093.

Žinantis.

RENGIA RENGIA

VESTUVĖS
Ka-

o

išaugtų 
siekia- 
idealas 
drąsuo-

lietu- 
komi 
žuvi- 
buvo

mayoro Gaynor už- 
pavesti miesto gele 
privatinėms korpo- 
Išrinktas 1922 me-

nėra ma 
kai pa- 
pamatai

kamgi mes turime tą 
pardavinėti ar jį gerti.

Tikrenybėje, Lietuvos Dai
na nei geresnė, nei blogesnė

Vyčių 41-mos kuopos 
Williamsburghe.

Naujojoj Gadynėj, 183 
ebling' St.,

Pas kupiškėnų 4-tos kuopos 
narius.

J. Ambraziejus, 168 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

Vienybėj, 193 Grand
Vytauto Spaustuvėj,

Grand St.,

A. S. Trečiokas,
N. L. B. K? Sekr.

Lietuvių Piliečių Klube, 80 
Union Avė.

Tai 
jų alų 
už juos balsuoti, ar savo gra
žias pavardes keisti Į tokias 
kaip jie turi?

* Tik gaila, kMd tarp lietuvių 
įsimaišo svetimtaučių, kurie 

savo elgesiu žemina musų var
dą. A.

Pas
narius,

Pas Vyčių 49-tos kuopos na

Lietuvių Atletų Klube, 168 
arcv Avė.,

mus, bukite. Geri lietuviai vi-| KADA PAŽINSIME SAVO 
sados prašomi kartu veikti tau 
tišką kūrybinį darbą.

s J. Sag y s.

24 d., 5:30 valan- 
Labor Lyceum sa- 
Willoughby Ave; 
ansamblio LIETU

VOS DAINA duoda koncertą 
su šokiais. Bilietai dėl šios prafsi

A. VIKRIKAS, - savininkas
125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) 
TELEFONAS: EVERGREEN 8-2818

įžymėjo griežta kova prieš 
mėto ir .tuolaikino

a- | simojimus

BUKŠNAIT1S NAUJOJE 
TARNYBOJE

Vienybininkas Pijus Bukš- 
naitis užėmė lietuvių skyriaus

Dr. B. K. Vencius, 499
Grand St., Brooklyn, N. Y. kito* reikmeay* del alsu

M. BARTKUS
Grand Ave., Maspeth. L.I

i venue i

f
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Iš TAUTININKŲ KLUBO 
VEIKIMO

Žmogaus gyvenime 
lonesnio prisiminimo, 
sižiurai'į praeitį ir 
savo veikimo, savo darbų pa
darinius, nešančius visai tau
tai naudos. Žmogus sunaudo
jantis laisvą laiką, veikda
mas šiokį ar tokį tautišką kū
rybinį darbą, teikia visai tau
tai garbės, savo ruožtu kelda
mas tautiečius į aukštesnį kul
tūros laipsnį.

Am. Liet. Tautininkų Klu
bas yra draugija, susidedanti 
iš žmonių kurie nori dirbti tau 
tos labui kūrybinį darbą tiek, 
kiek tų žmonių laisvas laikas 
leidžia. Dėl to Tautininkų Klu 
bas numato labai daug gerų 
tautiečių, vienokiu ar kitokiu 
budu dirbančius tuos pačius 
darbus. Bet žmogus dirbantis 
pavieniu, negali padaryti 
daug įtakos viešam veikimui. 
Tautininkų Klubas šį rudenį 
ir žiemą pasiryžo dėti daug 
pastangų, kad tie visi geri lie
tuviai susijungtų į tautišką 
žmonių grupę ir veiktų ben
dru frontu. Taip veikdami, pa 
liksime žymių pėdsakų ir ma
lonų atsiminimų.

Pirmas toks susirinkimas šį 
rudenį bus rugsėjo 21 dieną 
8 vai. vakare Vienybės salė
je, 193 Grand St., Brooklyn,

Tautininkų Klubo Valdyba 
išsiuntinėjo daug laiškų, kvies 
darni daugelį tėvynainių į ben 
drą tautos darbą ir tikisi, kad 
jie ateis ir prisidės. Tuomi pa
lengvindami sau ir kitiems 
darbininkams tautiniame vei
kime. Bus jėgų, kuriomis galė
sime pašalinti trukumus, mus 
laikančius pasiaukelėje, tuo 
tarpu dar nepajėgiančius išei
ti į* platų vieškelį. Bendrai 
dirbdami, tai atsieksime.

VIEŠOJI AIKŠTE

PRAŠOME PRISIDĖTI IR 
DALYVAUTI

mogose, tai aišku, kad juos į- 
vertina ir jais pasitenkina. Tai 
kam čia tas plaktukizmas?

Vaikiščias.

SUSIŽADĖJO
Gerbiamas Redaktoriau, 

Užpereitani Vienybės nunie 
ry Tamsta labai tinkamai pa-į 
stebėjai, kad nors Lietuvos j ANSAMBLIO KONCERTO 
Daina atlieka dainavimą pa-; BILIETAI PARSIDUODA 
tenkinančiai, vis dėl to turi 
trukumų, kaip kad ir kitos lie-. Rugsėjo

Komitetas stato kandidatu i tuviškos dainavimo grupės, dą popiet 
į miesto mayorus kongresme-i Tie trukumai įmatomi kiekvie- Įėję, 949 

, kuris tik domisi muzika , Brooklyne.

Per radio girdime apie vi 
sokeriopus tokio ir tokio alaus vedėjo vietą demokratų parti- 
gerumus, laikraščiuose mato-įjos Rinkimų Komitete. Komi- 
me didelius apie tą pat skel-’teto biuras Strand teatro ru- 
bimus, o kaip girdime šiose muose, 1585 Broadway, Suite 
apylinkėse dvokiančių bombų 210, New Yorke, 
sprogimus ir lietuvių saliunų 
langų daužymus. Tai vis sa-
liunai, kurių savininkai neno- ną p. Loring M. Black, kuris Į nam 
ri tą alų pardavinėti. Kaip labai prielankus svetimų tau- ir supranta ją: melodijos tę- 
tos bombos, taip tas alus, tu-j tų kilimo piliečiams. Dar bu- simas, nelygus tempo ir silpni 
retų musų žmonėms ir kitiems damas New Yorke valstybės balsai, neįstengianti padaryti 
dvokti iš visokių atžvilgių. senate p. Loring M. Black pa- ne tik tinkamo fortissimo, bet 

ir forte. Greta to, Lietuvos 
Daina turi dar trukumų tokių, 
kokių kitose musų daininkų 
grupėse iki šiol nepastebėta, 
— tai pauzos ir atsikvėpimai 
žodžių viduryje, kad gadina 
dainos reikšmę ir šlubina vi
są kompoziciją. Tokį dainavi
mą gali pagirti tik toki kores
pondentai, kaip ponia Z. V., 

Iriais, kad kuogreičiausiai pa-1 kuri rašydama apie “mormo- 
naikinti prohibiciją, kad at- rando” vadiria tą murmėjimą

i mesti imigracijos kvotas, ir vi- i “memorando”... Gaila, kad 
sus varžymus; kad nevaržytų ■Lietuvos Dainos pirmasis mo- 
karo veteranų teises gauti pa- kytojas Lietuvos operos artis- 

> šalpą; kad leistų ir kitų tautų tas Byra nesugrįžta pasiklau- 
' o ne tik airių kilimo pilie-■ syti kaip jo buvusieji moki- 
’: čiams užimti valdininkų vie- niai gadina liaudies dainas!

tas, ir t.t.
Nėra abejojimo, kad už to

kį pažangų kandidatą balsuos 
ir | visi susipratę piliečiai busimuo 

se kandidatų nominacijose
■ (primaries) rugsėjo 19 d. Lai
mėjęs nominaciją, t p. Black i 

Norėdamas paslėpti tokius lengvai bus išrinktas lapkričio į 
savo darbus, jis lanko aukštes mėn. miesto rinkimuose ir ap- 
niųjų galvų namus, ir jo pa- valys miestą nuo dabartinės 
veikslą kai kada galima ma- korupcijos ir valdininkų vien- j 
tyti nutrauktą kartu su di- pusiskumo. 
džiojo miesto “išmintingiau-! 
siomis” galvomis. Kai kuriuos; 
aš pažįstu, kaip gana gerus 
piliečius, jie apie jo nešvarius 
darbus iš kitur turėjo progos 
jau ;seniai žinoti. Nejau ta vi
sa partija susideda tik iš to- 

A. S. Trečiokas, . 197 kių? Matyti, kad geresnieji 
Adams St., Newark, N. J. Tel. buvę tos partijos šulai neina 
MArket 2-4867 arba Bigelow .į jokį savo partijos veikimą.

Newarko ir apylinkių 
vių veikiantysis bendras 
tetas Dariaus ir Girėno 
mo reikalu rugp. 10 d.
sukvietęs lietuvių visuomenę į 
Viešą Susirinkimą pasitarti. Ši 
tame susirinkime buvo išrink
ta komisija iš 9 narių kuriai 
ir pavesta sudaryti tinkamą 
planą sudaryti fondą žuvusių
jų lakūnų paminklui statyti. 
Minėta komisija jau turėjo ke 
lėtą posėdžių ir rugsėjo 6 a. 
posėdyje nutarė Dariaus-Girė
no ir spalių 9-tos minėjimui 
surengti NEW JERSEY LIE
TUVIŲ DIENĄ, sekmadienį 
spalių 1-mą dieną, Progress 
Hall, Wood Avenue, Linden, 
N. J.

Komisija prašo visus New 
Jersey lietuvius minėtą dieną 
nieko nerengti ir dalyvauti N. 
J. Lietuvių Dienos pramogoje. 
Jau keletas lietuvių kolonijų 
pasižadėjo dalyvauti, o taip 

i pat dalyvauja keletas chorų, 
draugijų, visuomenės veikėjų 
ir t.t. Visi dalyviai bus nufil
muoti į kalbamus paveikslus. 
Paveikslus trauks visiems ge
rai žinomas C. G. Lukšys su 
savo nauja mašina.. Tie pa
veikslai bus rodomi Lietuvoje 4ir čia pas mus. Bus rodomi kai 
barni paveikslai žuvusių lakū
nu Dariaus-Girėno iškilmin- t
gos laidotuvės Kaune.

Tautininkams dabar stovi 
priešakyje trys dideli reikalai 
atlikti. Pirmas — Dariaus-Gi
rėno įamžinimo reikalas. Griu 
vus buvusiam komitetui, da
bar kai kurie musų partijų 
vadukai suvėlę.tą šventą dar
bą į partijų verpetą sutrukdy- 
dami sėkmingą veikimą. Tau
tininkų Klubas tą darbą ima 
į savo rankas ir be partijinės 
tendencijos veiks, kad 
paminklas. Kad butų 
mas musų didvyrių 
duoti progos kitiems
liams nugalėti Atlantiko van
denis ir laimingai nusileisti 
Kaune.

Antras — Vilniaus gėdulos 
diena, spalio 9-ta. §ią dieną 
visa lietuvių tauta liūdi dėl sa 
vo sostinės Vilniaus, ir pagrob 
tųjų musų žemių, šią dieną 
turime rimtai atžymėti.

Trečias — Lietuvos Nepri
klausomybės Minėjimas. Kaip 
kiekvienais, taip ir ateinan
čiais 1934 metais, vasario 16 
d. turime pasiruošti tinkamai 
paminėti.

Aukščiau pažymėtais klau
simais referuoti bus pakviesti 
žymus kalbėtojai, kurie ne
rodys budus, kaip sėkmingiau 
juos įgyvendinti.

Nepamirškite minėto susi
rinkimo. Kurie gavote kvieti-

Šitas pranešimas sykiu ir pa 
kvietimas viešiems, kuriuos dėl 
kokių nors priežasčių nebus 
galima kviesti asmeniškai ar 
per laiškus. Norį kuo nors pri- 
sidėti labai prašomi susižino
ti su:

Pirmiau daugelis prašė ir 
norėjo gauti Dariaus-Girėno 
paveikslus. Dabar tų paveiks
lų musų komitetas gavęs iš 
Chicagos komiteto ir juos ga
lima gauti A. S. Trečioko a- 
genturoje ir pas komisijos na
rius.

Rugsėjo 3 d. apsivedė 
zys Radžius su Emilija Nekiu- 
naite. Sutuoktuvės buvo šv. 
Panelės Apreiškimo bažnyčio- 

' e

je. Vestuvių pokylis buvo A- 
merikos Piliečių klubo salėje, 
Brooklyne. Vestuvės buvo pui
kios, salėje ištisas dvi dienas 
dalyvavo apie 300 svečių, tarp 
kurių ir muz. P. Dulkė su ke
letu savo choristų, sudainuo
damas keletą liaudies daine
lių. Svečių buvo iš tolimesnių 
kolonijų. Retikevičiaus orkes
tras linksmino visus.

7 DIENOMIS I LIETUVA 
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

BREMEN < EUROPA
Specialiai traukiniai. atovinti ialimaia farlatvio Bretnerhaveae. 

ultiknna labai patogiu kelionf į LIETUVĄ

GRE/ČMUSMS KEUAS Į TĖVYNĘ

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYDe== ST AAOABWAT, HSW TOIK

Praeitą šeštadienį, rugsėjo 
dieną 8 vai. vakare, Sando- 

kų namuose, 368 Hooper St., 
Brooklyn, N. Y. buvo sužiedo- 
tuvių pokylis. Susižadėjo Ona 
Sandukiutė su p. Juozu P. 
Plapska. Svečių susirinko virš 
penkiosdešimtis.

Beužkandžiaujant ir begirkš 
nojant, pasakyta eilė gerų lin
kėjimų abiem susižiedavu
siems. Svečiai nei nepajuto, 

mogos parsiduoda sparčiai, iri kai atėjo vėlyba naktis. Kaip 
dar galima gauti sekančiose Į girdėti vestuvės bus tuoj po 
vietose: Kalėdų.

§ APYNIAI - MALT 
Mieli*, cukrui, beako** kamščiai ir

vi«o*

Tomis bombomis 
langus pyškina raketierių 
lauš savininkų samdomi klap- žinkelius 
čiukai, smarkiai bevažinėda- racijoms,
mi automobiliais nuo vieno tais į federalinės valstybės At 
prie kito, kur to alaus nepar- stovų Rumus (House of Re- 
davinėja. Turbut jie tą savo presentatives), kongresmanas 
misiją atlieka su policijos ži- Black ikišiol nenuilstamai ko- 
nia, nes jų niekas nekliudo. , vojo su Ku Klux Klan lydė-

Į ‘ ‘ - - - - -

Užpakaly viso to stovi la
bai “garbingas” ir didelis po-j 
litikierius ir jo šeima, už kurio 
partiją musų nesusipratėliaii 
ir kiti toki balsuoja ir savo 
galvas guldo metas po metų.! 
Jo kita “raket” tai kaucijos. 
Kam tik reikia prie viešų dar
bų kokių “bonds”, tai jau pas 
ką kitą jis negali eit. Jis ske
čia savo nešvarius nagus 
į kitas šakas, bet ne taip jam] 
gerai sekasi tenai, kaip su a- 
lum ir “bonds”.

už kitus musų chorus ir aš rius Central Brooklyne. 
niekad nebūčiau-jos kritika-j 
vęs, jei ne* ji pati tą butų iš
provokavus. Mat, jos nariai, 

j ar gal tik rėmėjai, dar neį- Į 
stengia pagirti spaudoje sa
vęs, neišpeikę pirmiau kitų 
dainininkų ir chorų, kurie jau 

i seniai dainuoja ir daugeliui 
patinka. Reikėtų suprasti, kad

Būdamas miesto mayoru p. medus nevisiems gardus.
Black pasižada duoti vietas Nejaugi musų veikėjai iki 
miesto valdyboje ir svetimų i šiol neįstengia remti vienos 
tautų kilimo piliečiams tinka- j 
moję proporcijoje.

NAUJA RADIO
PROGRAMA

ar kitos dainininkų grupės ar 
solistų, nešmeižę ir neniekinę 
kitų? Jei kam nemalonu pa-' 
klausyti Lietuvos Dainos dai
navimo, o kitam — Operetės

Penktadienį, 10 vai. vak. iš choro, trečiam — Brooklyno 
stoties WWRL iš Woodside, vyrų choro, tai tas dar never- 
L. I. atidaroma nauja lietuvių į čia juos tris susiėjus išvadin- 
radio programa. Dainuos Lie- įti vienas kitą asilu, žiopliu, ar 

jtuvos Daina, kalbės įvairus į kitaip, tik dėl to, kad jų trijų 
i kalbėtojai. Programą veda i muzikos skonis nevienodas, 
buv. Vienybės red. J. -Valai- ■ Jeigu kurią grupę, ar solistus 
tis. kviečia kas nors dalyvauti pra

Tel.: Juniper 5-8362

Statendam •> Rotterdam 
Volendam ♦ Veendam 

yra populiarus laivai sumaniems 
keleiviams. Trumpas ir tiesiogi
nis susisiekimas per Rotterdam 
arba Boulogne-Sur-Mer į Lietu
vą. Puikus kambariai ir patar
navimas.

•Savaitiniai H plaukimai ii 
New Yorko

VIDUTINES. KAINOS 
iaformaciju kerintis Į rittot agrai^ ar 

HOLLAND-AMERICA L|NE 
29 BROADWAY. NEW YORK

Užlaikome šviežiausias ir svei
kiausias mėsas dideliame pa
sirinkime. Lietuviški Skilan
džiai, Kumpiai, Dešros specia
liai padaryti ir išrūkyti, kaip 
Lietuvoje. Vietinius kviečiame 
ateiti persitikrinti: visų toli
mesniųjų kolonijų lietuvius 
kviečiame reikalauti laiškais ir 
persitikrinti gerumą ir skoni 
lietuviškai padarytų mėsų. Ant 
pareikalavimo prisiunčiame j 
visus miestus.

LIETUVOS DAINA — ANSAMBLIS
KONCERTĄ IR BALIU

Rugsėjo 
SEPT

KO N C ERTAS
5:30

Balius
vakare

1933 DALYVAVO

Tikietai
50c.: 75c

Radio City, 
Music Hall, 

Brooklyn
Museum, De 
Witt Clinton 

High School

Pa. ir Dainuoja

WLWL

LABOR LYCEUM
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DIRBKIME KULTŪROS DARBĄSPAUDOS APŽVALGA
i

ne

ne-

Rugsejo 19 d. .bus-balsavi-

PAVOJINGI LAKŪNŲ PERGYVENIMAI

komis.

išsilaikyti. Po 15 minučių 
vo pasiektas artimiausias

su anglų lakunu Wiggins. Jis 
karo metu buvęs fronte laku
nu ir daug kartų dalyvavęs o- 
ro kovose. Karui pasibaigus, 
Wiggins persikėlęs į Ameriką

Neseniai buvo šitoks atsiti
kimas. Washington valstybė
je nemaža tvenkinių, kuriuo-

čia atsitiko. Kaip 
pamatė, kad van- 
krinta ir negalima

f
• *

panaujinti, patobulinti. Ir 
proga. Ilgus rudenio ir žie 
vakarus išnaudok savo

tuvo nusmuko ratas ir dabar 
jis yra įspėjamas apie gre
siantį pavojų. Kadangi via 

kur leistis, tai

I

■

STREET. BROOKLYN. NEW YORK
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Aitrus kivirčas su Vokietija 
dėl Klaipėdos evangelikų 
1925 metais liepos 31 d. 

Lietuvos vyriausybė pasirašė 
su vyriausia evangelikų baž
nyčios taryba Berlyne sutartį. 
Pagal sutartį Klaipėdos kraš
to evangelikų tikybiniai rei
kalai palikti Vokietijos evan
gelikų vyresnybės nepriklauso 
mybėje. Neseniai 
valdžia evangelikų 
stačiai suvalstybino, 
tinius reikalus įnešė 
litinės dvasios.

O dėl to. kad evangelikų 
bažnyčios teisinė padėtis dėl pen^'a^as Vokiečiams 
vokiečių vyriausybės pavarto-; P‘’r<lavinėti.
tų priemonių iš pagrindų pa- į 
kitėjo, tai Lietuvos vyriausy
bė minėtą sutartį nutraukė.

šis Lietuvos vyriausybės žy
gis iššaukė Vokietijos nepa- j 
prastą sąjūdį. Vokiečių spau
da, kaip visuomet, nežiūrėda
ma teisybės, pradėjo laidyti 
gerklę, triukšmauti ir net grą- 
s'ntk Lietuvos vyriausybės žy
gį ji -išvadino smurtu prieš 
Klaipėdos krašto evangelikus, 
grynu sauvaliavimu, piktos va 
Kor. pasireiškimu ir panašiai.

Lietuvoje dėl sutarties nu
traukimo didesnio sąjūdžio ne 
jaučiama. Net Klaipėdos kraš 
to r nuosaikesni evangelikai lai 
korii gana ramiai. Jie mato,

LITUANICA ANTROJI LĖKS su tėvais atvyko Amerikon.
į LIETUVĄ ATEINANTĮ Mokinosi, paskui, kilos di-
PAVASARI džiąjam karui išėjo į frontą,

--------  vėliau grįžo atgal ir 1923 me- 
Jau antrą kartą Naujienos Į tais visiškai atsidavė skraidy- 

stambiomis raidėmis praneša, mui. Nuo tada Janušauskas 
kad kitą pavasarį ruošiasi lėk Į skraidė be paliovos, su .trans- 
ti į Lietuvą a. a. kap. Dariaus porto linijomis, su “cirkais”, 

•draugas Juozas R. James-Ja-' privatinėmis organizacijomis, 
■nušauskas, kuris jau dešimts etc.
Įmetu, kai laksto ir laikomas j įdomiausias ir* sunkiausias 
i labai patyrusiu lakunu. Chica J- Janušausko karjeros pro- 

jau i tarpis buvo, kuomet jis skrai-
ką. Jie nori išgauti palengvi
nimų Vokietijos piliečiams gyĮgiečiai naujam lėktuvui
venti Lietuvoje ir ypač gerų net ir davė vardą — Lituani-jdė su Pan-American Airways, 

vokiškumą ca Antroji, štai ką Naujienos transporto linija, kuri, vežiojasąlygų palaikyti
Klaipėdos krašte. Vokiečių 
spauda dabar vėl smarkiai 
pučia Lietuvą už klaipėdiškių 
ve kiečių neva varžymus, už 
pastangas Lietuvos evangeli
kų bažnyčią atskirti nuo Vo 
kietijbs priklausomybės ir ki :ti, kuomet traginga mirtis pa- bes į pietus nuo 
ta. Taigi Lietuvos — Vokie- kirto anų dviejų lakūnų gy-1 Valstybių, pradedant . ĄfęEsi-

sako apie Lituanicą Antrąją keleivius 
ir lakūną Janušauską: . Į kontinente.

“LITUANICA ANTROJI už' Dirbdamas tai linijai, Janu- 
baigs darbą, kurį pirmoji LI-Į šauskas skraidė per juras, 
TUANICjAj taip pasekmingai; Meksikos įlanką, didžiulius 
pradėjo, bet negalėjo užbaig- kalnus ir apsuko visas, valsty- 

Jungtinių

Vokietijos Kjos derybos bus sunkios. Na, vybes visai prie Lietuvos slenki ka ir baigiant Argentina. Da
ba žnyčią Į 
į bažny- 
daug po-

kada tiktai apie 30 G Lietuvos sčio. - bartiniu laiku jis gyvena Ber-
I užsienio prekyba eina į Vo- Antrasis skridimas dar tu-jwYne, III.”
j .ietiją, tai baimė nedidelė, jei rėš ir kitą ryšį, būtent, kad Iš savo pusės mes norėtume 

r nebūtų susitarta. Lietuva lakūnas J. R. Janušauskas ge- pastebėti vieną dalyką. Da- 
avo teises už ekonomines rai pažinojo kap. S. Darių ir bar, kol dar nevėlu, ta pačia 

negali nori šiuo žygiu pagerbti savOįPr°ga> kai duodamas vardas

gos ir ten nusileisti. Pasiekęs 
reikiamą miestą, Regling ilgai 
lakstė ties aerodromu, žiūrė
damas, kaip čia geriau nusi
leisti. Kiek galint, atsargiau 

; ir lėčiau jis pasiekė žemę ir 
v u- mėgino leisti lėktuvą riedėti Keiii ma-1 . . .

nebusi, vistiek dar vieto-isę j aukštesnpkulturos laipsnį, iant '*eno Idt0’ ta^*au ® ' 
turi trukumų, kurias rei- Tų tikslų galima pasiekti, tik'tuvas greitai pasviro ir durė 

rengiant ir remiant masines įnosim į žemę. Keleivius sukra- 
• ktė, kaip riešutus, bet nei vie-pramogas, kultūrines pramo-i

gas, paskaitas, pamokas, kon- naS sunkiai, nesusižeidė-' Tik 
pertus, iškilmingas vakarienes' pačiam Regling buvo sulaužy' 
• tas kaulas. ----- -ir 1.1.

Neseniai dalyvavau Chica- Tiesiog keistas įvykis atsiti- 
gos veikėjų susirinkime, kur ko, pasak to paties Regling, 
šis apšvietos ir kultūros klau
simas buvo gvildentas — visi 
vienu balsu nutarė, kad rei
kia masės išjudinti mylėti kul
tūros darbą. Tai ir gyvenimo 
sąlygos pasikeis ir sušvelnės, ir čia tarnavęs oro bendrovėj.

Tariau sau: Laiminga Chi-i Kartą, jam lekiant su kelei- 
cagos lietuvių kolonija, turėda viais, sugedęs aparatas ir jis 
ma tokią gausingą grupę vei- buvo priverstas nusileisti dy- 
kėjų inteligentų, mylinčių 
tik savo tautos narius čia 
merikoje, bet ir Lietuvos 
užmirštančių.

Taip, Chicaga, tai ne Balti
more,'ne Bostonas, ne: Phila
delphia, ne Clevelandas,j ne

dienos atgal jo minties
le Lietuvos — Vokietijos ge- žavimas pavirto galimybe, 

iležinkelių konferencija. Šios, kuomet Naujienose susirinkęs 
į konferencijos tikslas buvo su- Į veikėjų būrelis priėmė jo su

daryti ypatingą sutartį prie | manymą ir nutarė steigti or- 
'erstatomojo geležinkelių su-; ganizaciją, AMERICAN-LITH- 

| UANIAN TRANSATLANTIC 
FLIGHT ASSOCIATION — 
“Amerikos Lietuvių Transat
lantinio Skridimo Sąjungą” 
tam žygiui finansuoti, įtraukti.

draugo ir kartu lak. S. Girėno; lėktuvui, mes patartume busi- 
atmintį. majam musų transatlantiniam

Jis pradėjo galvoti apie ke- lakūnui pakeisti arba sulietu- 
lionę į Lietuvą seniai. Kėlios ■ vinti ir savo pavardę. Butų ge- 

reali-įrai ją suprastinus — Jamas, 
Janušis arba * Januša. Nors tai 
ir smulkmena, bet kai to ar 
kito asmens vardą pradeda 
linksniuose įvairių tautų spau
da, tai ta smulkmena .pasida
ro svarbiu faktorium. ■ -Šitos 
“smulkmenos”, kaip žinoma, 
nepamiršo ir- musų pirmieji 
transatlantiniai lakūnai. Pavyz 
džiui Girėnas. ^Vietoj Girskio 
arba Girch, pasivadino: Girė* 
nu. Darius taiprpat keitė savo

isickimo.. Perstatomasis gele
žinkelių susisiekimas, kurios 
utartis buvo jau ir anksčiau 
udaryta, veikia tarp Lietuvos, 
>atvijos, Estijos ir Sovietų Ru-
ijos. Pervežant prekes iš vals į į tą darbą visus Amerikos lię- 
ybėr. į valstybę, perstątoma-i tuvių visuomenės sluogsnius. 
jam susisiekime prekės iš varį Organizacija, kuri greitu: Pa'ajdę. 
gonų neperkraunamos, betjaiku bus inkorporuota Illinois,. ;
valstybės mainosi vagonais, o valstybėj, kaip AIRIAI PRIEŠ AIRIUS .

štai ateina rudens ir žie-'sezonas mus visus glaudžiai 
mos sezonas. Sunaudokim ii-! suartina ir sutvirtina Šviesos 
gus vakarus savo naudai, sa-' ir kultūros darbo dirvoje. Nes 
vęs tobulinimui. Kaip tu tobu-1 vienintelis kelias 
las 
mis 
kia 
štai 
mos
tikslams. Renkit ir remkit pa
skaitas iš sveikatos srities, iš 
socialio gyvenimo ir t.t.

Amerikos lietuviai laimingi, 
jiems prelegentų netrūksta, 
gal pasirinkti prelegentų spe
cialistų įvairiems klausimams 

Pietinės Amerikos-— įvairioms problemoms rišti, 
tik reikia noro, pasiryžimo ir, 
žinoma, ištvermės.

Štai turime grynai politinę 
draugiją Pažanga, turim Ame 
rikos Lietuvių Daktarų Dr-ją, 

; turim Amerikos Lietuvių A- 
dvokatų Dr-ją ir t.t. Visos tos 
draugijos su mielu noru su- 

i teiks prelegentą, jei tik bus 
i reikalinga.'

Tai klubai, draugijos,' kuo- 
Į pos savo artimiausiame susi
rinkime pakelkite pamokų ir, Detroitas, ne Pittsburghas ir 
paskaitų rengimo ir rėmimo 
klausimą.

Vyrai, ar nemanot, kad mu
sų gyvenimas paskutiniais tre 
jais metais pasidarė labai iš
krikęs ir betvarkis? Organiza
cijose kilę vaidai negęsta, o 
daugiau plėtojasi ir per tai or 
ganizacijos griūva ir irsta.

Kas kaltas ?Jei vadų kaltė, 
pakeiskime naujais, daugiau 
energiškesniais ir veiklesniais. 
Jei musų pačių kaltė, tai ei
kime prie tvarkos ir, pasida
vę vieni kitiems broliškai ran 
ką, užmirškime praeitį ir pra
dėkim gyventi dabarčia. Mu
sų vaidai tik priešui paleng
vina -mus nugalėti. Savi
tarpio vaidai ir barniai tik

ne New Yorkas su Brooklynu, 
kurie turi nemažiau inteligen
tų, profesionalų. Bet kas „iš to, 
kad jie miega ir tik savo ofi
są saugoja. Tuo tarpu žmo
nėms, iš kurių jie gerą gyveni
mą daro, nieko meduoda. Net 
neprisideda, nesidarbuoja, 
kad butų galima pakelti ma
ses į aukštesnį kultūros laips
nį. O vargas tai tautai, tos 
tautos nariams, kurių inteli
gentija apsamanojus ir tik sa
vo apvalų pilvą glosto, storą 
cigarą įsikandę, patenkinti sa
vo likimu, supasi kėdėj pie
tų pavalgę.

Tolimesnių kolonijų draugi
jos, klubai ir kuopos jei jas 
ten neprisimaldaujate ir ne-

kūmoj. Lėktuvas buvo greitai 
pataisytas ir kelionė buvo tę
siama toliau. Pakeliui Wig
gins pajuto, kad kažkas su
kinėjasi apie jo kojas. Žvilg
telėjęs pamatė didžiulę nuo
dingą gyvatę, kuri kažkuriuo 
budu turėjo įsikraustyti į la
kūno sėdynę, betaisant žemėj 
aparatą. Gyvatė jam įkando į 
koją. Wiggins, jausdamas at
sakomybę, dar norėjo pasiek
ti artimiausią aerodromą ir iš 
gelbėti keleivius. Bet gyvatės 
nuodai greitai veikia, ir jis 
tuoj neteko sąmonės. Lėktu
vas nukrito ir sudužo. Visi ke
leiviai žuvo. Tačiau lakūno sė
dynėj dar buvo rasta susirai
čiusi gyvatė. Iš to paaiškėjo 
ir visa katastrofa.

GYVULIAI KARTAIS 
IŠMANO DAUGIAU, 
NEGU INŽINIERIAI

. mus pačius kankina ir prie-i galite gauti prelegento pamo- 
šas naudojasi. Tiek jau turit ■ koms ar paskaitoms, patariu 

.. matyti ir čia tik drįstu pri- | kreiptis į Chicagos profesio- 
, jie jums

; Dirbkime kultūros darbą- 
Tegu šis rudens ir žiemos | Dr. A. L. Graičiunas.

organizacija 
Pad.Lietuvos vyriausybė pasi-pokietijoje ir kitur /Vakarų ^ėl pelno, padarys savo 
clgė teisėtai. Juk vienos vals- Europoje, kur vagonas kur- debiutą ir tuo pačiu laiku su-, . - .
lybės piliečių religinių reika- moka ta Valstybė nuo- pažindins lietuvių visuomenę imai (primaries) už .kandida- mmti, kad jau laikas eiti prie nąlus, 
)ų.atmiešti kitos valstybės po/m?- bet neduoda mainais ki-jsu lakunu Janušausku LIETU-itus i New Yorko miesto ma-itvarkos. ;Dirbk
litiniais dažais negalima. Ga- ;to vaJ<ono- 0 dėl to’ kad Lie’ VIŲ AVIACIJOS DIENOJE, p’oro ir kontrolieriaus vietas 
limas dalykas, kad Vokiečiai Puva *arp akari! va^s kuri bus surengta Fordo Aero : Gavusieji nominaciją ------
kels triukšmą ir tarptautinėse ta* tenka susidurti drome, rugsėjo 24 d., Lansing 
įstaigose (Tautų Sąjungoje ir Į 
kitur). Na. gal teks čia žodį 
tapti net Tarptautiniam Teisin 
gurno Teismui Hagoje, 
v’eną bylą Vokietija jau 
Liže; prakiš ir antrą, nes 
tuvos pusėj teisybė.

kandi-
| datai bus pastatyti balsavimai 

su abiem atsiskaitymo budais. į]] į pietryčius netoli nu0 Į rinkimuose lapkričio mėn. 
šis dalykas ir iššaukė reikalą Chicagos.
padaryti su Vokietija ypatin- Aviacijos dienos programe 
gą sutartį, kurioje suderina- dalyvaus lakūnas Janušauskas 
mi visi sunkumai, kylantys va
gonus naudojant. Konferenci
ja praėjo labai sklandžiai ir

Įm.'nimu klausimu susitarti pa
vyko.

JJetuvai patogiausia preky
bą butų su Vokietija. Rinka 
didelė, susisiekti arti ir pato
gu. Nepriklausomybę atgavus, 
pirmaisiais metais net iki 80G 
Lietuvos užsienio prekybos ė- 
jj su Vokietija. Paskui šis pro 
cęn^as vis mažėjo. Smarkiau 
ėmė mažėti nuo 1931 metų.

Vokietijos pusės, Lietu- 
ė labiau kreipti savo pre 

kybą į kitas užsienio rinkas, 
ypač į Angliją, kad ekonomiš- 
/ai nebūtų labai priklausoma 
nuo didelio ir nepatikimo kai
nyno. Ir neapsirikta. Vokie
čiai dabar muitais ir dra.idi- 
r.jais taip yra apsitvėrę nuo 
užsienio prekių, kr.d su jais 
prekyba sunkiai įm: noma.

Šių metų pirmą pusmetį L’e 
tuvą išvežė į Vokietiją savo 
prekių tiktai už 21 milijoną 
li|ų (2RG- eksporto); vokie
čiai betgi per G mėnesius įve
žė savo IJpekr.j Lietuvon už

1934 metų vakario mėn. bai 
ekybos sutartis su 
(Dar Voldemaro

ir politi

Dėl to, kad iki šiol miesto 
valdyboje buvo daugiausia ai 
riai, tai airių visuomenė rū
pinosi rinkimais daug, uoliau 
už kitų tautų balsuotojų^. Tik 
šiais metais darosi ^stebuklai: 

. Be to. tikimasi, kad airiai nenori i kandidatus ai- 
ir daugiau lakūnų. ir ii'

Laikraštis Irish Echo rugsė
jo 9 d. taip rašo apie dabarti- 

jnfcs miesto valdininkus:
“Mums gaila tų ..robotų 

į (žmogmašinų) — O’Brienų ir 
O’Rurkių, žmonių su aįšriško- 
mis pavardėmis. Mums gaila,

ir demonstruos publikai savo 
skraidymo gabumus, daryda
mas ore įvairius šposus su a- į 

eroplanu 
dalyvaus
Pinigai iš parengimo pelno eis j
finansavimui skridimo į Kau
ną, kuris įvyks ateinantį pa
vasarį. gegužės pabaigoje ar- 
birželio pradžioje.”

Apie patį Janušauską Nau
jienos taip rašo:

“Jeigu sudėsime į vieną ii- kad jie vadinasi tomis pavar- 
gą juostą visas mylias, kurias dėmis, nes dėl to darosi'gėda 
lakūnas

L’etuva ftatys Dariui ir Girė
nui didelį paminklą

Vos tiktai pasiekė Lietuvą 
pirmosios žinios apie Dariaus 
ir Girėno didįjį žygį ir tragiš
ką jų mirtį, tuoj iškilo mintis 
jų šiam nepaprastam pasiryži
mui įamžinti — pastatyti mil
žinišką paminklą. Dar buvo 
pasibaigusios musų 
laidojimo iškilmės, o į specia-Įir 
liai įsteigtą šiam reikalui fon- greta pusiaujo (ekvatoriaus), : uera1’ 
dą pradėjo plaukti aukos. Au- rasime, kad ta juosta apims( 
koja Dariaus ir Girėno pamin žemės kamuolį 20-tį kartų. La 
I o statymui pavieni asmens ir į kūnas J. Janušauskas išviso iš 
organizacijos tūkstančiais ir skraidė apie 500,000 mylių,jsnil Paukštukai — turės iš 
dešimtimis litų. Jų žygis yra kas yra lygu 20-čiai kelionių 
ink visos lietuvių tautos pasi-į aplink pasaulį — su kaupu, 
didžiavinias ir kiekvienas to-Į Mažai tėra lakūnų, kurie 
dėl jų vardą įamžinti padeda i galėtų tokiam rekordui prilyg 
kaip beįstengdamas. ti. Valandomis skaičiuojant,

Dariui ir Girėnui pamink- lakūnas išbuvo ore — skraidė' 
lą pastatys tokį, kokio nėra ne j— apie 4,000 valandų. Jis pa- yeriais ir sugrįš, tai jie ras 
tik Lietuvoje, bet ir visam pa- sakoja. kad pradėjus mokytis visai kitokį miestą. Jie pama- 
rauly. Jis vaizduos jų neap- skraidyti, jo draugai lietuviai tys, kad piliečiai jau pažino 
Sakomą tėvynės meilę, neiš- kalbėjo, “mat, atsirado ‘vari- visas jų gudrybes ir nesiduo- 
rrstuojsmą pasiryžimą, drąsą, jotas , kuris nori ‘lekiot , kad da vadžioti už nosių. Ir jie 
pasiaukojimą, laimėjimą ir; susi k uitų. Nemiela, esą,-jam jau negaus daugiau airių no- 
tragišką mirtį. Jis bus pasta- gyventi." — bet tie pranašavi-1 rinčių būti jų robotais. Mat, 
tytas Kaune tokioje vietoj ii mai neišsipildė — Janušaus-Į tie gudruoliai perdažnai rodė 
kurios jį matys visas miestas.; kas visai sveikas, gyvas ir ža- 
Naktį jis bus apšviečiamas ė-da išskraidyti kita tiek mylių, 
lektros šviesa. Jis primins Jis yra “žemaitis". Pradi- 
kiekvienam, kad Lietuva turilnę mokyklą ir gimnaziją jis

dėmis, nes dėl to darosi gėda
J. R. James-Janu- >mu^ tautaL Bet dabar mes ne 

didvyrių i šauskas išskraidė per 10 metų, įgalėsime jų išgelbėti. Protesto 
ištiesime ją aplink pasaulį pdeau^a nu^luos juos. V isi Ste- 

----- i, O’Brienai, Unternmye- 
riai, Curriai, Rendtai, O’Rur
kiai, Hesterbergai, McCooey 
ir Theofeliai — vienodų plunk

; lėkti. Gal, po kiek laifeo, ir 
sugrįš didieji manipuliatoriai, 
bet ne jų robotai. O’Brienai ir 
O’Rurkiai niekad nesugrįš pas 
mus! j

Jei Steueriai su Unterme-

Žymus amerikietis lakūnas 
Regling, tarnaująs vienoj oro 
susisiekimo bendrovėj, pasako 
ja savo atsiminimuose apie 
kelis pavojingus nuotykius, ku 
riuos jam teko pergyventi.

Kartą jo bendrovei paskam
binęs telefonu stambus preky
bininkas, reikalaudamas lėktų 
vo į kitą miestą, kur turėjo 
svarbų pasitarimą. Kad visi 
keleiviniai lėktuvai buvo už
imti, tai bendrovė pasiūlė jam 
tik paprastą atidarą mokomą
jį lėktuvą, turėjusį tik dvi vie
tas. Prekybininkas sutiko. Jis 
buvo pasodintas užpakaly la
kūno, kuriuo buvo Regling. 
Pakilus į kelionę, oras pablo
gėjo: putė smarkus vėjas ir 
lėktuvą blaškė į šonus ir mėtė 
žemyn ir aukštyn. Staiga Reg- i 
ling pajuto, kad užpakaly kaž 
kas atsitiko. Atsisukęs su iš
gąsčiu pamatė, kad keleivio Į 
vieta buvo tuščia. Jis suprato,

patarnaus. se auginami brangus upėta
kiai (foreliai). Vienas didelis 
tvenkinys staiga pradėjo nu
sekti, ir žuvims grėsė didelis 
pavojus. Tvenkinio savininkas S
parsikvietė inžinierius, kurie 
betoniniais užtvėrimais stengė 
si vandenį sulaikyti. Užtvėri- 
mai kaštavo daug pinigų ir vis 
dėlto vandens sulaikyti nega
lėjo. Tvenkinys mažėjo.

kad lėktuvui besisupant pre
kybininkas liko išmestas iš sė
dynės ir, be abejo, nukrito že
mėn iš 2.000 metrų aukštu
mos. Susijaudinęs lakūnas sku 
bėjo į artimiausią nusileidi
mo stotį. Bet pakeliui jis išgir
do, kad kažkas ant lėktuvo 
uodegos krapštosi. Atsigręžęs 
išvydo prekybininką, įsikirtu- 
sį abiem raskom į lėktuvo uo
degą. Jo kojos kabojo ore. La
kūnas pavarė lėktuvą iš visų 
jėgų, nes buvo aišku, kad pre-
kybininkas negalės labai ilgai daro savo lizdus prie vandens, 

bu- tai, kad įėjimas į lizdą butų 
ae_ vandeny tam tikroj gilumoj, 

rodromas ir ten laimingai nu-!kuri visada turi būti pastovi.
liko Jeigu bebras mato, kad van-

Tada kaž kas patarė tven
kinio savininkui nusipirkti šei
mą bebrų ir apgyvendinti 
tvenkiny. Jis taip ir padarė. 
Bebrai tuojau pradėjo dirbti, 
vanduo sustojo kristi, toliau 
pasikėlė ir pasiliko toj pačioj 
vietoj. Tvenkinys ir upėtakiai 
buvo išgelbėti.

Dalykas štai koks. Bebrai

sileista. Prekybininkas
sveikas. Pasirodė,, kad jis iš’duo tvenkiny krinta, tai jis 
tiesų buvo iš sėdynės išmestas, j tuoj ieško tų vietų, per ku- 
trukus diržams, bet pataikė rias vanduo išbėga ir jas už- 
nukristi ant lėktuvo uodegos,, tvenkia.
kur jam pavyko įsikabinti ran Taip ir

tik bebrai
duo nuolat

Kitą kartą Regling pakilęs padaryti pastovių įėjimų į liz- 
su lėktuvu, kuriam buvę 10? dus, jie surado vietas, per ku

rias vanduo išbėga, tas visas 
jį pavijo kitas lėktuvas, kuris vietas tinkamai užtvenkė ir 
pradėjo apie jį visai arti su- tada pradėjo statyti lizdus, 
kinėtis, lyg nurodamas atkreip Vanduo daugiau nei krito, 
ti į save dėmesį. Gerai įsižiu-I nel- f
rėjęs į svetimą lėktuvą, Reg
ling pastebėjo jo šone didelį, 
parašą kreida: “Nusmuko vie 
nas ratas!” Regling suprato,

botus, balsuodami už tikrus keleivių. Geroką galą palėkus, i 
žmones.

“Tą mes padarysime per 
musų organizaciją Irish-Ame
rican Independent Political 
Unit, neklausančią svetimų 
diktatūrų, šiose nominacijose 
toji organizacija stato kandi
datu į mayorus p. Loring M. 
Black, mašininės administraci ką tas reiškia. Vadinasi, jam 
jos priešą, o į kontrolierius — Į kylant į orą, kaž kodėl jo lėk 
p. Frank J. Prial... Mes tiki
mės, kad šie vyrai sugebės 

miestą nepriklauso-

savo gudrybes ir mes pažino
me jas. Dėl to jau mes nebu
sime pastumdėliais. Visuome
nės arenoje mes reikalaujame valdyti

didvyrių ir kad reikia eiti tų Jankė Rygoje. Kuomet jis tu- , vietos, tikrosios vietos. Ir mesi mai, ir dėl to visi balsuosime I tiek, 
T*b. rėjo 12 metų amžiaus, kartu. gausime ją ignoruodami ro-juž juos."d id vyriu keliai!.

—Breslau miestely, Vokieti 
joje, naziai savo susirinkime 
nutarė neįsileisti į pramogas, 
pamaldas, susirinkimus, šo
kius, koncertus, teatrus ir ki
tas pramogas tas moteris, ku
rios milteliais pagražinusios

Regling i veidus, ar dažais n užtepusios 
i ryžosi lėkti Kg kelionės.. lupaght^ ijĮįĮnąįįįMi.
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Marcelioniutė, Junior High School: 
Gečioniutč,, Junior High School: 
Miliauskaitė, Washington School: 
RuseviČiutė, Senior High School; 
Šukviečiutė, Junior High School.
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It re-echoes on the watejrs.
She was escorted
Granite and my
Echoes ring from
Echoes ring from
Echoes ring from Finland s granite.

Elli. Elli. the isles are silent.
Mute the isles and lakes.
Still
On

of the Lithuanian Aero

and on and on. 
was escorted by granite, 
was escorted by mountains. 

Translated by Christine Slaneslow. ■ gitia during

Lieut. Nakrošis in Stales 
new project

True Lithuanian heroism 
adventure, as so vividlv
the late Capt. Darius and S. Girėnas 

attempt to overcome the 
weather conditions of the 
again to be displayed by 
and more successful it is

— attempt to carry the 
name across the Atlantic, 
committees everywhere 
are discussing plans to 
memorials to the two

following article by J. Naakė 
second in the series which is 

in the English Section on 
of 1660. 

1891 vol.

From the granite rise the forests.
Rise the forests and the mountains. 
From ihe granite rings out music. 
Ringing through the fields and woods.

RUGSĖJO (SEPT.) 15, 1933.

ENGLISH SECTION
VOKIETIJOJE PASNIKAS 

BEDARBIAMS ŠELPTI

ANOTHER LITHUANIAN 
TRANSATLANTIC

LONDON LITHUANIAN
BIBLE OF 1660

their tragic 
treacherous 
Atlantic, is 
another — 
hoped 
anian 
anian 
States 
fitting
Lithuanian patriots who have dared with 
all — their lives. But — memorials are 
memorials, and although one cannot 
deny that it would be only right to 
have one in Brooklyn. Chicago. Phila
delphia. Boston and everywhere else so 
that for coming generations they may 
serve to remind everyone of what stuff 
Lithuanians are made.% one must admit 
that the most fitting and correct me
morial in this case would be a living 
memorial — the accomplishment of the 
purpose which Darius and Girėnas had 
set for themselves. That would be 
another Lithuanian Transatlantic Flight’.

Perhaps the most interested in this 
new project is Lieut. Povilas Nakrošis. 
at present visiting the States and re
presentative
Klubas. He is a graduate of the Lithu
anian West Point. Karo Mokykla, and 
of the Aviation School of the same 
institution. The last six years he has 
spent almost entirely studying and 
ing flights around Lithuania, 
summer he received permission to 
a prolonged furlough so that he
visit the United States and acquaintI 
himself with his brother Lithuanians' 
here. While enroute he heard that the 
two aviators had taken off for Kaunas 
and only two days' journey from New 
York heard the terrible news that Da
rius and Girėnas had been found dead 
with wrecked aeroplane. This item of 
news was one of the saddest to reach 
the ears of Lieut. Nakrošis and he was 
greatly affected by the loss of the avia-J 
tors just like every other Lithuanian 
was/ aviator or not.

After landing in New York, he stayed 
for ‘some 'time with his brother in' 
Kearny. N. J., and then went on to. 
Chicago. While Sn the Windy City he 
visited the Century of Progress and 
paid hiš . respects to the relatives of 
Capt. < vNak?risfs^?rtiHiKf-
to the-. East where he found, to his 
greater enjoyment, instructions to remain 
indefinitely in the States and to seek 
out the opinions of the Lithuanian^, 
here concerning a_ second Lithuanian at
tempt to span the Atlantic. It is not 
for the writer to expand on points of 
the project Lieut. Nakrošis has in mmd 
for whatever information has been re
ceived has been private and likewise to 
be withheld temporarily. But it would 
not be to break a breach of secrecy to 
say that another Flight is in sight for 
the comming year, and whether Lieut. 
Nakrošis is to be one of the two to 
follow Darius and Girėnas is

It cannot be denied that 
Lithuanian aviator w’ould 
clasp the chance to take part
flight, but. here as in every undertaking, 
only the two. in the mind of the com
mittee which is to select the pilot and 
navigator, showing the best qualifica
tions will be chosen. It is for this pur
pose that Lieut. Nakrošis has asked your 
writer to issue a call to all Lithuanian 
aviators and persons in knowledge of 
Lithuanian aviators to communicate 
with him. This project, we are sure, 
will have the entire cooperation of all 
the Lithuanians 
ancing of it is 
liminary work 
know who are 
to follow and 
Girėnas have 
died.

Any reader 
knowing of Lithuanian aviators in the 
United States is requested to communi
cate With Lieut. Nakrošis at the address- 
listed bilow:

Lieut. Povilas Nakrošis, 
c-o Lithuanian Consulate.

in as much as the fin- 
concerned. For the pre- 
it is very important to 
the two capable enough 

succeed what Darius and 
attempted succeeded and

of the English Section

ac-

FRUIT GROWING IN 
LITHUANIA

orchard area in Lithuania
to recent statistics, totals 30.500 
with some 4.000.000 trees.

grapes.

Ihe 
is (he 
appearing 
the London Lithuanian Bible 
Academy tLondon) May 9, 
)9 p. 443.

London: May
In his letter on the London Lithu

anian Bible (Academy, April 18, 1891), 
Mr Morfill says:

“The 'fullest account is given by 
Jocher... who states that he saw an 
imperfect copy preserved at Wilno, 
which only extended as far as Psalm 
LX. This copy has not been discovered 
as yet.”

Thįs is not correct. A fragment of 
the Bible in precisely the same condi
tion as that described by Jocher. and 
most likely the very same copy he saw, 
has been found and is now in the Libra
ry of the Roman Catholic Ecclesiastical

— Academy in St. Peterburg/ See Ob et- 
i nograficheskoi poyezdkye po Litvye i 
'■V.hmudi lyetom 1887 goda. "Ethnogra- 
■ phical travels in Lithuania and Samo- 

j the Summer of 1887,’ 
by E. A. Vol'ter (St. Petersburg. 1887 

\p. 607).
Mr. Morfill continues:

; “On examining... a little work, en- 
; titled Oratio Dominica, etc., (London: 
1700). I was agreeably surprised to find 

\ a version of the Lord’s Prayer in Lith- 
Rosenthal, a native of Lithuania, I uanian on p. 41 (it should be p. 43) 

compared to B. Cellini 
Mr. Allen H. Eaton, in his 

Immigrant Gifts to American Life 
sell Sage Foundation. New 
19 32). assumes the harduous task of 
compiling the achievements of immig
rants in the United States. In this vol
ume he points out the success of one 
Louis Rosenthal, born in the village of 
Plungiai, district of Kaunas. Lithuania, i 
whom he regards as having attained a '■ 
craftsman and sculptor’of miniature ob
jects. ( ’

While one is thankful to Mr._Eaton:
for his information on Mr. Rosenthal; Bibl. Lituan. Lond. 1660.“ The vers
one cannot help but feel hurt, especial-! ions of the Lord’s prayer in Lithuanian 
ly if Lithuanian, that Victor 
ner. designer of the Lincoln 
classified as a Russian. The 
perhaps with the fact that references, 
to zV. D. Brenner (as for instance in 
Who's Who) indicate him to be a Rus-: 
sian born , in Shavli. However. Shavli; 
is a variant of Šiauliai, a Lithuanian ;
city. :A(

The following descriptive sketch of had siot clone ' s<5.‘ because he did riot 
Mr. Rosenthal is taken from Mr. Eat-j see rhe Lithuanian Bible, as I presently 
on's book (p. 147-48).

"Af craftsman in the precious metals. ' 
gold, platinum, and silver and the finer j 
alloys of bronze, one who might as 
appropriately be grouped with the 
sculptors as with the craftsmen, is Louis 
Rosenthal, born in the village of Plun- 
gyan in what was then the Russian 
province of Kovno. now Lithuania. We j with orders for the printing of various 
cannot here trace his interesting develop- i parts of the Old Testament, were issued 
ment from the small boy carving images by the Protestant Synod held at Wilno 
in tree trunks in the forests of Lithu-. in 1 663 to their “Delegatus”. That 
ania to the unique place he now holds person left Lithuania in the same year 
as a miniature sculptor in this adopted 
America. To some he is known as the 
Penknife Sculptor and there is a certain 
correctness in the description, for all 
his figures are done originally in wax 
with a small penknife as the only tool. 
But Penknife Sculptor is an inadequate 
title for an artist who has been compar
ed in technique with Benvenuto Cellini. 
It is doubtful if Cellini- was ever able 
to cast miniature images as in as delicate 
and perfect form as several Mr. Ros
enthal has made.

Council), J. Urbonavičius (Tax Col
lector) and D. Vaitkevičius (School 
Director) :

Jenkins Township: P. Lorn sargis 
(Tax (Collector), and S. Kapočius. A. 
Bartaiiunas and K. Labašauskas (Just
ices of the Peace): 
--Kingston Borough: E. Gavėnas 
A. Aleksis (Ward Council);

Newport Township: P. l.evults. C. 
Zubris and F. Beeunas (Auditor) ;

Pringle Borough: P. Ramanauskas 
and J. Selinsky (Auditor). K. P.

Education
Pedagogy has been the call that many 

Lithuanian young ladies have answered. 
In Duryea Borough, the local School 
Board has issued a list of teachers who 
are to take on their labors with the 
opening of the present school term. In 
this list was a number of Lithuanian 
teachers. They are:
M.
J.

BERLIN. — Vpkietijos Pro-! 
pogandos ministeris Beobbel 
šiomis dienomis Vokietijos pro 
vincijų ir apskričių atstovams 
pareiškė, kad Hitlerio sudary
tas planas, bedarbius šelpti, 
Kuriuo kiekvienas Vokietijos 
gyventojas; darbininkas, biz
nierius ir ūkininkas bus pra
šomi vieną dieną mėnesyje 
pasninkauti — valgyti tik du 
kart. Kiekvienas gyventojas 
turės valdžiai pinigais tiek, 
kiek kaštuoja vieną kartą pa
valgyti. Visi tokiu budu su
rinkti pinigai bus išleidžiami 
užlaikyti badaujančius bedar
bius ir jų šeimas. Dribtuvėse 
numatyti iš darbininkų algų 
tą sumą išskaityti. Hitleris šios 
paramos prašo, tačiau kartu 
grąsina, tiems, kurie nesilai
kys šios naujos kampanijos.

Rugpiučio mėn. 15 d. Del- va ėjo į kapines, į žmonių 
tuvos 2-sis šaulių būrys šven-' didvyrių gedulingas 
tė savo metinę būrio šventę, 
o kartu ta pačia proga suren
gė transatlantiniams lakū
nams kapt. Dariui ir lak. Gi
rėnui pagerbti minėjimą.

Tą dieną Deltuvoje dideli 
atlaidai, kurie tęsiasi tris die
nas. Iš viso Ukmergės apskr. 
suplaukia žmonių minios, o y- 
pač tai rugpiučio 15 d. — Žo
linėje. Kad daugiau atkreipus 
visuomenės dėmesys, kad ati
davus didesnę pagarbą musų 
didvyriams, ši diena buvo ir 
pasirinkta kap. Dariui ir lak. 
Girėnui pagerbti.

pamal- 
eisena!... 
stebėjau, 
O minia

LITHUANIAN JEW 
FAMOUS AMER
ICAN SCULPTOR

with a reference at the side: “Conf. 
Bibl. Lithuan. Lond. 1660.“ I am in
clined to think this has escaped the notice 
of scholars on the continent. It appears 
that the compiler of the book had 
access to this Bible, which must have 
existed in his time in a form at least 
as complete as to include the Gospels, 
whereas Jocher's copy only extended to 
the Psalms."

Upon examining p. 43 of the Oratio 
Dominica I find that there are two re
ferences given thus: “Auctor. Wilk. n. 
35.”—and immediately under it “Conf.

Yra žmonių, kurie temato, 
kas gera, bet būva ir kitokių. 
Prie antrųjų tenka man save 
prisiskirti. Be to, kartais tai 
darau sąmoningai: kas gera, 
nereikia apie tai ilgiau apsi
stoti, nes niekuomet nebus per 
gera. Aš šiuo straipsneliu no
riu pasisakyti dėl kelių daly
kų, kurie taisytini.

visa Lietuvoj ie
šmo kartu kelis 
rajoninius agro- 

kontaktą su uki-

in Bishop Wijkins’s book and in the 
Oratio Dominica are indentical. Surely 
if compiler of the Oratio Dominica (B. 
Mottus. according to Brunet) had seen 
this Bible and copied the Lord’s Prayer 
from it. common sense would have com
pelled him to place £ reference to the 
original in a prominent place, and that 
to a copy from it afterwards. But he

show.
Upon reference to Dzieje Kosciolow 

Wyznania Helweckiego -w Litwie “His
tory of Churches of the Helvetian Con
fession in Lithuania” by J. Lukasze- 
wiez (Posen, 1843. tom. 2, p. 264) 
it will be found that the order for the 
printing of the New Testament, together

The 
cording 
hectares 
The percentages according to the fruit 
produce are: apples. 41%:
35.5%: plums, 11%: pears. 10.4%.

Comparative figures show that the 
largest orchards areas are in Šakiai. 
Šiaulių. Panevėžys. Ukmergė and Ma- 
rumpolė districts respectively. The smal
lest orchard area is in the'Telšiai dis
trict and a negligble amount of orchards 
abounds in the Klaipėda region.

Apples are abundant in the Biržai. 
Panevėžys. Šiauliai and Ukmergė dis
tricts: grapes in the šakiai. Mariampolė 
and Šiauliai districts: plums in the A- 
lytus and Mariampolė districts: while 
pears are grown the most in the Aly
tus. šakiai and Panevėžys districts.

“Among the best known of Mr. Ros
enthal's sculptures are: Samson and the 
Foxes, an enduring bronze statute only 
one and one-half inches high: Hercules 
and the Centaur: The Spirit of the 
Jest: and the Bacchanalian Dance, all 
four of which one could almost lose 
in his vest pocket. In his Memorial to 
the Unknown Soldier of Greece the 
soldier measures but half an inch and 
the whole grop less then three inches 
high. His monument to Charles P 
Steimetz called the Spirit of Electricity 
is two and one-half inchA high. Mr. 
Rosenthal's study of Beethoven, al
though miniature, is very impressive 
both in conception and in execution. 
Here he had modeled the aged and blind 
musician standing beside an open piano 
striking with one hand the notes which 
he cannot hear while in the clouds 
above him are the heavenly trumpeteers 
sounding the themes of the Ninth Sym 
phony to the enraptured sense of the 
great composer: These works not only 
deserve a place of honor as examples of 
American sculpture but measured from 
the standpoint of craftsmanship alone 
they are creations of a very high order.”

and returned in 1664. the attempt to 
print a Lithuanian Bible having collaps
ed. How could then the compiler of 
the Oratio Dominica have seen the copy 
of this Bible dated in 1660“ in a form 
at least as complete as to include the 
Gospels.” when the order for the print
ing of the New Testament l\longing 
to it was not given till 1663?.

The question now is from whom 
had the compiler of Oratio Dominica 
copied his version of the Lord's Prayer 
in Lithuanian and the reference by the 
side of it. He did so. I think, from 
Oratio Orationum, edited by T. Lude- 
kenius (Berolini. 1680). On p. 56 of 
that book there is a version of the 
Lord's Prayer in 
with that 
the same 
35." and 
1660".

Lithuanian den tic al 
in the Oratio Dominica with 
references: “Auctor. Wilk. n. 
“Conf. Bibl. Lituan. Lond.

JOHN T. NAAKF.

LITHUANIANS IN 
PENNSYLVANIA

Some of the leading contemporary 
personalities

It is not very surprising to discover 
that Lithuanians in Pennsylvania have 
not only taken leading roles in munici
pal and country activities, but also in 
state and national affairs. The vocations 
selected by these Lithuanian residents of 
Pennsylvania, like those chosen by Lith
uanians of other states, are many and 
as divergent as the 
bow To enumerate 
impossible task 
services of not one
a lone hand it must suffice to reflect 
•ipon the careers of a few with the 
hope that others interested in such af
fairs will contribute other names and 
personalities.

Politics
Prank G. Reckos, a former officer in 

’he U. S. Army and graduate of the 
Bossiness School of the University of 

(Pennsylvania, has been chosen ’member

colors of the rain- 
all of them — an 
would require the 

but many, but for

Vokiečių kalba
Vidurinėse ir aukštesnėse 

mokyklose mokoma, tarp kitų 
vokiečių kalba. Nori nenori, 
turi mokytis. Kitas klausimas, 
kiek jaunuolis išmoksta tos 
kalbos. Dažnai tai kalbai mo
kyti būva 'mokytojas vokietis 
iš Vokietijos, jos pilietis. Net 
daugiau, toks vokietis kartais 
sugeba eiti iri aukštesniųjų mo 
kyklų inspektorių pareigas. 
Atrodo, -juokiamasi iš savęs: 
turime žmonių, kurie tos kal
bos pamokytų, litai pasiliktų 
Lietuvoj, sumažintume savo in 
tiligentinį nedarbą, kurio jau 
atsiranda, pagaliau jaunose 
širdyse išsijuosęs vokietis ne- 

t skiepytų, kad visa kas gražu 
pasaulyje, tėra jo tėvų šaly. 
Bet aš kiek nukrypau nuo te
mos, o norėjau paklausti: ku
riems galams vokiečių kalba, 
bet ne anglų ar prancūzų? 
Aš nemėgstu teoretiškai gal
voti (gal todėl, kad mus pusę 
amžiaus temokė teorijos, kas, 
tarp ko kito, lengviau), oi 
praktiškai išeina: 1) vokiečių 
kalba daug sunkesnė už ang
lų, o ypač prancūzų, 2) toliau 
eisi su anglų ir prancūzų kal
bomis ir 3) ji nereikalinga ir 
pavojinga. Dėl pirmųjų dvie
jų posmų, manau, niekas ki
taip nepasakys, bet kas kita 
dėl trečiojo. Nereikalinga: 1) 
prie dabartinio susisiekimo 
kaimyninė valstybė paprastai 
būva kiek toliau, kurių sienos 
nesueina, 2) musų sienos ne 
tik kad sueina, bet dalinai net 
susiduria ir 3) 
tai esąs didelis
kaimynas butų netikslu, nes 
anglai ir prancūzai taip pat 
kultūringi, o Sovietų Rusija 
dar didesnė, taip pat musų 
kaimynas. Pavojinga: mes e- 
same pirmoji vokiškų nasrų | 
į rytus auka, ir, būdami ja, j 
mes sąmoningai didiname vo- 
kiečio gerą apetitą. Tai nieko 
nebepalieka už tai, kad moky 
tume vidurinėse ir aukštesnė^ 
se mokyklose vokiečių kalbos Į| 
o esamą padėtį tuo reikaltV 
reikia aiškinti, kaip neapsižiul, 
rėjimą. Tikimės, kad greit su-1 
sitvarkysime.

nie 
ko- 
al-
ne-

ninkas agronomas, kaip toks, 
žemės pats nepurena, tik duo
da patarimus, vadinas, vėl te
orija : daryk taip ir taip, o ne
daryk šitaip ir šitaip, abstrak
čiai, lyg kad 
mė vienoda, 
žodžius apie 
nomus ir jų
ninkais. Ką jie veikia? Beveik 
visiška tiesa bus pasakius: 
ko. Laisviausia profesija1, 
kia tik yra, buvo ar bus. O 
gėlės gana apvalios. Gal
veltui vienas Prekybos ir Pra
monės Rūmų ponas pasakė: 
“Žemės Ūkio Rūmai gerai su
sitvarkė su algomis, matyti, 
geri psichologai, nes žino, kad 
kuinui vežime ar daugiau pu- 
du, ar mažiau — tas pat.” Į- 
kyrėjo ūkininkui patarimai: 
rodykit gyvu pavyzdžiu. Argi 
neaišku, kad visur, kur tik 
pradedama tik gražiai kalbė
ti, prasideda merdėjimas? Dėl 
to tenka rajoniniams agrono
mams duoti rajonuose, kurie 
turėtų būti tankesni, mažes
nius bei didesnius ukius, kur 
patys agronomai gyventų ir 
gyvu pavyzdžiu apylinkės u- 
kininkams rodytų. Tokiais pa
tarimais musų ūkininkas tik
rai pasidžiaugtų. Ta pačia pro 
ga noriu pasakyti ir dėl ban
domųjų laukelių. Ponas rajo
ninis agronomas atvažiuoja ir 
liepia su keliomis terbėmis po 
kelis 
vieno 
kelių, 
nes...
kas. Laukelių laukeliai, paga
liais atbedžioti, taip ir mirga, 
į kuriuos nėr kaip su akėčio
mis įvažiuoti. Ateina ruduo:
kiekvieną laukelį atskirai nu- tės dalis.

Nuo 8 vai. ryto pakeliama 
tautinės vėliavos perjuostos 
juodu šydu. Visas miestelis pa 
sipuošia liūdesiu ir skausmu. 
Nuo tos valandos eidamas per 
miestelį jutau kažin ką nepa
prasto, didingo ir kaętu liūd
no. Ėjau ir galvojau: “štai, 
šiandien visi skuba iš apylin
kės į Deltuvą, jie visi žino, 
kad šiandie Deltuvoje nepa
prasta diena, jie žino, kad 
šiandien Deltuva liūdi ir kar
tu kviečia ir visus atsilankiu
sius svečius taip pat liūdėti. 
Taip jie atjaus musų deltuviš- 
kių norus padėti mums pa
gerbti musų arus.” Ir noroms 
nenoroms, kiekvienas įžengęs 
į miestelį, tuoj kažin ką liūd
no pajusdavo. Kiekvienais me 
tais per žolinės atlaidus Del
tuvoje būdavo džiaugsmas, o 
šiais metais truputį kitaip. Ji 
vietoje džiaugsmo, apsigaubė 
juodu šydu. Ji verkia...

ANOTHER LITHUANIAN 
GOLFER

B BaborskasBarbour, promising 
Cleveland golfer

Many followers of the ancient sport 
of golf, especially those of Ohio resi
dence. have been cognisant of the suc
cess of Bill Babarskas-Barbour. a Lithu- I of the Home Owners Loan Corporation.

matuoti, kad 
kultūringas

NEW AMERICAN ENVOY 
TO LITHUANIA

Dr John Van A. MacMurray to 
go to Baltic post

anian claiming Cleveland as his native 
city. This^ young sportsman has been 
swinging his clubs and perfecting his 
shots for the last ten years and the net 
result of all his endeavors has profitted 

Į for him the championship of the Ridge- 
i wood Club, which he has held for

new diplomatic representatives have been » One of the outstanding achievements 
named by President Roosevelt to foreign . of Bill Barbour is the lowering of a 

Among them was a new Minister j par 67 to 65. This feat has been rival
led only by another. Walter Hagen no 
less What further glory and ambition 
is aspired to by Bill Barbour can readily 
be' surmised from his hopeful glances

posts. M 
to the Baltic States — Estonia, Latvia i 
and Lithuania He it Dr. John Van A. I 
MacMurray. of Baltimore. Md . director į 
of th Walter Hinct ' Page School of I 
International Relations at John Hopkins 
Uliverrltv and former Minister to China.

Mr Reckus has long been interetted 
•n economic problems and solations and 
is State investigator and aoprai«*r

The coming elections have brought 
out a large number of Lithuanian can
didates for various offices. The follow
ing list of names is but a short one 
and corcerns itself more ot less 
the candidats of the Luzerne area.

Duryea Borough: J. Marcelionis 
diror) and J. Seniūnas (2nd 
co- ncil) :

Fdawdw»//e Borough: V. Kamaraus
kas (School Director) and Dr. A. J. 
Valibnt (School Director);

Forty Fort Borough: G. Dabinas

with

kilogramus įvairių rūšių 
javo apsėti kelioliką lau 
Pats agronomas nesėja, 
mūsiškis sakėsi nemo-

10 vai. visas šaulių būrys 
rikiuojasi iškilmmgdrns pamal *doms už savo didvyrius. Tuo 
pat laiku atvyko kap. Dariaus 
sesutė — p. Nelsonienė ir jos 
vyras p. Nelsonas. Kaip skau
du pasidarė visiems, kai ji 
išlipusi iš mašinos sveikinosi 
su šauliais, o jai per skruos
tus kailios ašaros riedėjo... Ne 
tik šauliai rikiuotėje, bet ir 
visi žmonės šalia stovėdami ir 
matydami tokį veizdą iš skaus 
mo stovėjo lyg apmirę ir širdy 
je didžiausią užuojautą siuntė 
jai.

10:30 vai. visas būrys išsiri
kiuoja eiti į bažnyčią pamal
doms. Visų piriAa eina būrio 
vėliava, o iš šalių garbės sar
gyba su kardais. Paskui vėlia
vą nešamas kap. Dariaus ir 
lak. Girėno paveikslas alpin
tas gražiu rūtų vainiku ir per
juostas juodu kaspinu: Iš šalių 
— tautinės vėliavos perjuos
tos juodu Šydu. Taip griežiant 
orkestrui visas būrys ir žmo
nių minia iškilmingai įėjo į 
bažnyčią. Po sumos ir pamoks 
lo prasidėjo svarbiausioji šven

agronomui. Ir ką ukinin- 
gavo už visą šį darbą? 
tą kelių kilogramų sėk- 

Kas jau sėjo “bandomu-

piauk, parvežk, sukrauk, iš- 
kulk, susverk ir referuok po
nui 
kas 
Tik 
lą.
sius laukelius”, tas antrą kar- 

nebenori jų žinoti. Reikėtų 
darbą pavesti kam kitam 
nebenervinti ūkininkų.

A. Cinikai

v • al
ir

—Iš Berlyno pranešama, 
kad nuo to laiko, kai Hitleris 
Vokietijoje paėmė valstybės 

Į vairą į savo rankas, Vokietijos 
bedarbių skaičius sumažėjo 
2,000,000 žmonių.

das. O kokia liūdna 
Dairiaus į šalis ir 
kaip jaučiasi minia, 
buvo rimta ir kiekvieno žmo
gaus veide buvo galima pa
stebėti skausmą ir liūdesį. Mi 
nia palengva slinko į tą vietą, 
kurioje bus gedulingos pamal
dos.

Kapinėse kun. Vėgėlė 
Veprių klebonas atlaikė gedu
lingas pamaldas ir pasakė, tai 
dienai pritaikytą pamokslą. 
Jis nurodė kokį didelį darbą 
atliko šie drąsieji vyrai musų 
tėvynei, bet dar didesnis dar
bas musų laukia — Vilniaus 
vadavimas.

Po jo kalbėjo B. Adomaitis. 
Jis savo kalboje tiek sujaudi
no žmonių minios širdis, kad 
retas kuris išsilaikė neverkęs. 
Mačiau verkiančių, daug ver
kiančių ir tos verkiančių aša
ros bus bene pačios skaidriau
sios iš visų ašarų, kokios ka
da buvo Lietuvoje išverktos.

Nuo kapinių vėl visi šauliai 
ir žmonių minia palengva grį
žo į Laisvės aikštę, prieš ban
ko namus. Čia kun. Vėgėlė 
šaulius prisiekdino sekti kap. 
Dariaus ir lak. Girėno pavyz
džiu, nesigailėti dėl tėvynės ♦ 
nei turtų, nei gyvybės. Šauliai 
prisiekė ir pabučiavo savo bū
rio vėliavą. . .

Po priesaikos prisiekusiųjų 
vardu kalbėjo B. Adomaitis; 
Jis nurodė ką reiškia ši prie
saika. Mes turime sekti musų 
didvyrius. Musų didvyriai pri 
siekė ir ją šveitai išpildė, pa
aukoję ją tėvynės aukurui, to
dėl ir mes turime nesibijoti- 
nieko dėl tėvynės nukentėti. 
A. a. Darius ir Girėnas skrido 
keliu New York — Kaunas, . 
o mes baikime tą kelionę tik 
pasukdami į pietų kraštą, į 
tėvų sostą — Vilnių.

Po to įvyko iškilmingo po
sėdžio atidarymas. Į garbės' 
prezidiumą pakviesta kap. Da * 
riaus sesuo — p. Nelsonienė’ 
su vyru ir visi paminėtieji sve
čiai, o į darbo prezidiumą pa- 
kveisti: pirm. — mok. Meilus* 
ir sekretorium — Pr. Miičins- 
kas. Posėdį atidarė ir jam pri
taikintą kalbą pasakė 
Adomaitis.

šiuo laiku buvo pasakyta 
keliatas * kalbų musų didvy-v 
riams pagerbti.

Tai taip mes deltuviškiai pa 
rodėm musų didvyriams savo 
prisirišimą, pagarbą. Mes šią 
savo šventę švęsdami, kaip ir 
kiekvienais metais, turėjom 
džiaugtis ir linksmintis, bet, 
deja, mes tą džiaugsmą pa
aukojom savo didvyrių gar
bei, 
prie 
mo.

I bet

B.

Ant vieškelio išsirikiavo 
taip pat visas būrys panašio-

Mes ta švente prisidėjom 
bendro visos tautos skaus 
Mes tą dieną liūdėjom, 
kartu ir grudijom savo

je padėtyje, kaip ir į bažny- dvasią, kad “Sparnuotas Lie- 
čią eidamas, tik čia dar pri- tuvis būtinai įveiktų krastingą 
sidėjo dvi bažnytinės vėliavos jj Atlantiką Tėvynės Lietuvos
ir kryžius. Visa rinka, švento 
rius ir artimesnieji kiemai bu
vo nustoję žmonių minios. Ka
žin ar Deltuva buvo kada tiek 
mačiusi žmonių, kiek tą dieną 
ji matė. Ir taip valandėlei pa
laukus į iškilmes atvyko Uk
mergės Karo Komendanto at
stovas p. pulk. Įeit. Pošiunas, 
Baro viršininkas kap. Virt kens I ______--------------- .
kis, Ukmergės pašto viržinin- AMERIKOS LIETUVIŲ AE- 
kas, VI Rinktinės Vadas, Uk- RQ KLUBAS PIRKS 
mergės šaulių moterų pirmi-Į LĖKTUVĄ
nenkė p. Škadauskienė su vy
ru, ir daug, daug kitų aukštų Įtuvių lakūnų neseniai suorga

nizuotas Lithuanian Aero Club 
Chicagoje, savo 
nutarė įsigj 
vą.

garbei.” Mes šauliai tą šventę 
švęsdami, užsigrudijom ir pa- 
kreipėm savo pasiryžimą į ki
tą kryptį — į šventą tėvų že
mę, į sostinę — Vilnių, kuris 
laukia musų atvadavimo.

Garbė didvyriams, žuvu- 
siems dėl tėvynės!

Pr. Mučinsk&i.

RO KLUBAS PIRKS

CHICAGO. — Amerikos lie

—Prancūzija bedarbių skai svečių, šauliai juos sutiko iš-į 
Ičium gal laimingiausia pašau- kilmės maršu.
ly šalis. Darbo ministeris pa- Iš Čia giedant bažnytiniam 

Agronomai skelbė, kad pereitą mėnesį vi- chorui, o dūdų -orkestrui grie-
Rusai mums paliko dėsnį.įso Prancūzijoje buvę tik 269,-<žiant papunkčiai gedulingus 

inteligentas tas, kas sugeba 743 žmonės, kurie neturi dar-'maršus šauliai, svečiai ir tuks- '■ 
fizinio darbo nedirbti, valdi-bo. - . tantinė žmonių minia paleng-į
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STEBUKLŲ LAIKAI

" NEPAPRASTOS AT
MINTIES MERGI

NA LIETUVOJE
* ____•___

Dažnai tenka girdėti, kad

SVEIKATOS SKYRIUS
Tvarko ir prižiūri Amerikoj Lietuvių Daktarų Draugija

Dr. A. Petriką, Brooklyn, N.Y.Gal sakysite, kad čia mini- tai vienur, tai kitur atsiranda

Kad tu, skaitytojau, tikėda
vai stebuklams kai dar buvai 
plikas kaip tilvikas, vadinas 
— kol ant tavęs dar neželda- 
vo plaukai niekur kitur, kaip 
tik ant galvos ir antakių, —, 
tai čia stebuklas mažas. Mat, 
tokiame amžiuje lengva tikėti | 
viršgamtiškoms jėgoms, kuo
met matai juodosios magijos 
profesorių ištraukiant iš tuš
čios skrybėlės gyvus zuikius, 
ėdant degančias pakulas, ar 
išstumiant kiaušinį per nosies 
šnervę, ko daryti jokia višta 
niekad nebandė.

Bet kai žmogus apželi taip, 
kad vos tik kai kurios kūno 
dalys, kaip va nosis iš plaukų 
bekyšo, o vis turi tikėti ste
buklams, — tai jau tikras ste
buklas.

Žinoma, to amžiaus'žmogus 
j’au netiki, kad patamsiais val
kiojasi velniai ir klaidina ke
leivius iki pat vidurnakčio, 

kad besiprausdama katė at- 
vilioja svečius, ar kad kaimy
nų tarnatėms atsitinka nekalti 
prasidėjimai. Bet jis mato ir 
girdi daug kitokių stebuklų, 
kuriems jau negalima netikė
ti: jie aiškiai matomi, apčiuo
piami, neginčijami, ar spaus-, 
dintu žodžiu patvirtinti.

Nedyyai, kad žmogus pri
pranta prie stebuklų, jų lau
kia, jų ieško ir net pats juos 
daryti bando.

Aš čia nekalbu apie tokius 
stebuklus, kai va laimėti lote
rijoje, surasti pažįstamą kuris 
paskolintų tau penkinę be ga
rantuoto vekselio, ar gauti at
gal paskolintą dolerį. Yra 
daug didesnių stebuklų.

Imkime kad ir spaudą.
Anglijoje neseniai pasirodė 

knyga, kurioje surašyti tos ste 
buklingos šalies stebuklai. Jų

me tik svetimtautiškus stebuk 
lūs?

Jei taip, tai papasakosime 
ir tautiškų, lietuviškų stebuk
lų. Dabar, mat, stebuklų lai
kai.

Anąsyk panelė X. Y. Plat- 
sėdaitė, kur gyvena prie Grand 
Street (numerio nė ne minė
siu — jus visi žinote, kur ji 
gyvena’), lankėsi Wanamake- 
rio didžiojoje krautuvėje. 
Pirkti nenusipirko nieko. Tik 
išeinant krautuvės detektyvas 
ištraukė iš po jos suknelės šil
kinį šaliką penkių mastų ilgio. 
Jei tai butų buvęs soliteris — 
tai stebuklas ne taip jau di
delis: tas pasitaiko ir neište
kėjusioms moterims. Bet šilki
nis šalikas — tai jau tikras 
stebuklas! Nėra abejonės, kad 
tokių stebuklų pasitaiko ir ki 
tur, nes vienas Kauno poetas 
dar užpernai parašė sviestuo
tas eiles su antrašte: “Ką sle
pia panelė po suknele?”.

Užsiminę apie Grand Street, 
negalime nutylėti ir jos ste
buklų, nes tai stebuklingiausią 
gatvė visame Brooklyne. Ir 
lietuviškiausia, čia net biznie
rių pavardės pasidaro pagal as 
mens užsiėmimą. Jei skutėjas 
(barberis) galanda skustuvą 
ant diržo, tai jis ir vadinasi 
Diržulaitis. Tas užtikrina kiek 
vienam smakrui ir viršutinei 
lupai lengvą ir švelnų vegeta
cijos nuvalymą, ko neįstengs 
padaryti toks skutėjas, kuris 
galanda skustuvą į čebato au
lą.

Kai kitose gatvėse visi skun 
džiasi, kad biznis mažėja ir 
pajamos mažinasi, tai Grans- 
tryčio Ambraziejus kasdien 
vis storėja ir jo veidas vis rau 
donesnis darosi. Nedyvai, kad 
visi į jį ir kreipiasi laivakor- į 
čių, pinigų siuntimo ar nota-j 
rialių dokumentų reikalais: at:

stipresnės atminties žmonės, 
galį atsiminti kartą išgirstas 
kalbas ar pan. ir vėliau atkar-'
toti. Raseinių apskr., Šilavos 
vaisė., Tverijoniškio km. gy
vena jauna moteris, turinti pa 
našią atminties ypatybę, dėl 
kurios ji aplinkinių gyvento
jų “pamokslininke” vadinama. 
Ji galinti atkartoti išgirstas 
kalbas bei pamokslus.

Tai “pamokslininkei” (jos 
pavardė — Astesevičiutė E., 
jai 20 mt.) visą laiką tekę gy
venti tokioje atmosferoje, kad 
be kunigų pamokslų bažnyčio
je ji kitų kalbų beveik neži
nanti. Todėl jos “repertuaras” 
beveik vien iš bažnytinių pa
mokslų ir susideda. Aplinki
niai gyventojai dainai susiren 
ka dabar jos gyvenamoje vie
toje (ji tarnauja pas ūkinin
ką) ir “pamokslininkė” atkar
toja jiems jų norimus, ar tai 
seniau, ar vėliau girdėtus pa
mokslus. Ji, sako, kad atkar
tojanti juos tiksliai, žodis žo- 
din. Pasakoja kai kuriuos at
sitikimus, kada jai tekę karto
ti pamokslus prieš asmenis, ku 
rie juos buvo pasakę, ir šie 
nieko negalėję jai užmesti.

Paklausta, kiek tokių pa
mokslų ji galinti atkartoti, 
“pamokslininkė” atsako, kad 
tiksliai nežinanti, bet kad jų 
skaičius siekiąs netoli šimto.

—Ar seniai pastebėjot, 
kad galit atsimint kartą išgirs 
tas kalbas?

—Tai... buvo taip,* — pra- 
įdeda pasakoti “pamokslinin
kė.” — Kartą aš išgirdau pa
sakojant, kad kažkur gyvena 

i žmogus, kuris gali kartoti vi-

TEMPERAMENTO įTAKA 
GYVENIMUI

Kombinuoto temperamento 
žmonėse — kombinuojasi ir 
čia išvardintos fizinės bei psi
chinės ypatybės. Temperamen 
tai, remiantis “La Vie Intelec- 

■tualle” išvadžiojimais, tai yra 
musų būsenų rūsys, kuriais su
daro susiderindamos įvairios 
musų organizmo funkcijos, fi
zinės būsenos nutiesia pamatą 
visam musų psichiniam gyve- 
nimui. Pasisekimas ar nepasi- 
sekimas gyvenime dažniausiai 
priklauso nuo to, kaip musų 
temperamentas reaguoja į mu
sų pasirinktą (dažniausiai 
mums parinktą) darbą. Pav., 
tulžiškasis (muskulinis) tipas 
labiau tinka fiziniam darbui, 
negu smegeninės konstitucijos 
(nerviškasis) individas. Pir
masis greičiau pails dirbda
mas protinį darbą, o antrasis 
fizinį.

Persidirbimas

Persidirbimas — tam tikra 
akumuliacija, susikaupimas 
daugelio nuovargių, kurie ar 
buvo nepastebėti, ar kurių ne
buvo paisyta. Kai jau normalis 
poilsis negali kompensuoti 
nuovargio ir grąžinti darbin
gumo, kurį jau žmogus suar
dęs normalį gyvenimo rimtą 
— tada jau parėjęs deramas 
fiziologines ribas, jis persidir
bęs. Persidirbimas gali būti fi
zinis ar protinis. Pastarasis pa 
vojingesnis, negu pirmasis, nes 
jį sunkiau pašalinti. Persidir- 
bimo simptomai nevienodi, ku 
riuos butų galima matyti pas 
kiekvieną individą. Vienas paša tai, ką bet kur yra išgirdęs.

Pagalvojau tada, kad butų la-[jus persidirbimą raumenų sri-
bai gera, jei ir aš taip galė
čiau. Po kai kurio laiko, 'aty- 
džiai išklausiusi vieną pamoks 
lą bažnyčioje, aš gerai pagal
vojau apie jį namie ir man pa

ty, kitas smagenų srity. Pri
klauso nuo darbo rūšies ir li
gonio temperamento. Vienas 
pajus netvarką virškinimo or
ganuose, kitas galvos skaudė-

vienas toks: Stalforshire pirk
lio žmona, ponia Worth, pa
gimdė sūnų, kuriam ketvirtuo
se jo amžiaus metuose išdygo 
barzda ir ūsai: jau tuomet jis 
gėrė porterį, rūkė pypkį ir 
suviliojo aštuonias paneles, ne 
įskaitant savo gimtosios žmo
nos. Sulaukęs šeštų metų jis 
jau pražilo, o septintais me
tais pasimirė dėl nusenėjimo. 
Ar tai ne stebuklas?

Tai Čia Anglija. Bet pasi
taiko stebuklų ir kitose šaly
se.

Štai musų Amerikoje vienas 
ministeris, pavarde Smythe, 
išgyveno šioje ašarų pakalnė
je tik 47 metus, o per tą lai
ką pergyveno 148 didžiųjų o- 
peracijų ir nei sykio nenumi
rė, nors jį gydė visokių politi
nių partijų daktarai. Tie chi
rurgai (poniškai taip’ vadina
mi piaustytojai; angliškai — 
surgeons), sulig medicinoje 
nustatytos tvarkos, po kiekvie 
nos operacijos palikdavo Smy 
the’o pilve įvairių daiktų: tai 
žirklės, tai senų raiščių ka
muolį, tai karbolio buteliuką, 
o kartą užsiuvo jo pilve net 
vieną patarnaujančių slaugių 
(nurse), kuri paskui išsikraus< 
tė iš ten normaliu keliu, ne
padarydama pacientui jokio j 
nemalonumo...

Arba antai Maroko sulta
nas Mulei Izmail. Jis turėjo 
888 vaikus. Nėra abejojimo, 

~ kad šiam drąsiam žygiui rei
kėjo turėti mažių-mažiausia 
bent keletą žmonų. Tai ką jau 
sakyti apie kai kuriuos musų 
vyrus, kuomet nei vienos žmo 
noe patenkinti negali?

likdami reikalus ir stebuklo 
pasižiūri.

Kitur visi skundžiasi, kad ■ 
blogi laikai. O Vokietaičio lai
kas visuomet geras — iki se
kundos! Jo biznyje auksiniai, j laikai. Brangių laikrodžių ir 
žiedų pas jį kupina. Kur čia 
depresija?

Sako, kad žmonės basi vaikš 
čioja. O pažiūrėk į Milčių, — 
jis ne tik apsiavęs, bet dar 
keliolika porų čeverykų džio
vina kasdien prieš saulę! Ar 
ne stebuklas?

O Mačys? Jo kūnas nors ir 
neplatus, bet pažiūrėkite, ant Į 
kiek daug, kėdžių jis sėdi- Tai1 
tikras burtininkas: nors jūsų 
grindys butų ir purviniausios, I 
jis sugebės magiška divonu 
jas taip uždengti, kad bus vi
siems ir gražu ir malonu.

Paminėjom tik keletą Grand t 
stryčio stebuklų. O jų čia tiek 
kad nei ant jaučio odos nesu-! 

! rašytum.
Kas norite pamatyt tikrų 

stebuklų — atsilankykite į 
I Grandstrytį. Nesigailėsite. '

Lušnakojis.

BANKAS IR KALĖJIMAS

sirodė, kad aš galiu jį atkar
toti. Tada pasišaukiau sese
rį, ir jai atkartojau pamokslą 
iki pusei. Nuo to laiko, gerai 
pagalvojusi apie kiekvieną iš
girstą pamokslą, galiu paskui, 
kada norint, jį kartoti.

Kaip matyti iš jos žodžių, 
jos gabumas atminti turi tam 
tikros “treniruotės” žymių. 
Kartoja ji savo pamokslus 
bent kiek prisimerkusi, atrodo 
lyg žiūrėtų į vieną tašką. Kar
todama ji, stengiasi pagauti 
ir kalbėjusio intonaciją.

Smulkaus kredito draugijos 
narių susirinkimas. Narsutis, 
nori, kad banko nario pajus 
kiek galima greičiau jo savi
ninkui butų grąžintas, jeigu 
narys išeina iš banko. Banko 
pirmininkas aiškina, kad prie 

jesamų sunkių ekonominių ap
linkybių bankas gali likviduo
tis. Narsutis atsikerta: “O ka
lėjimas. — ar likviduojasi? 

j Ir ten vieni išeina, kiti atei- 
jna.”

Kinietis liūtų draugas

Kinietis King prieš keletą 
metų išvyko iš savo tėvynės į 
pietų Afriką ir niekas nežino
jo kur jis dingo. Neseniai die
nas anglų mokslininkas, ke
liaudamas po tą kraštą, sura
do kinietį džiunglėse gyvenan 
tį su... liutu.

Mokslininkai išsigando, grie 
besi ginklo, bet greitai įsitiki- 

, no, kad tai nereikalinga. Liū
tas ramiai šildėsi, nejudėjo 
nė iš vietos, o keistas žmogus 
ėmė kalbėti kiniškai. Anglas 
šiek tiek mokėjo ii* sužinojo, 
kad liūtas yra aklas ir jį glo
boja jau treti metai, o jo ge
riausias draugas yra seniai sa- 

i vo tėvynę apleidęs čang King.
Kinietis iš džiunglių grįžti 

atsisakė ir verkdamas prašė 
liūto nežudyti.

Vieną dalyką mes darom,
mažiausia, keturis milijonus
kartų per metus, o gal net ir
daugiau* visai apie tai negal- ninkaj 
vodami. Tai akių mirksėjimas, savo

jimą; vienas neteks apetito, Į 
kitas pajus nervų suirimą ar 
nemiega, moralinę depresiją, 
etc. Negerovė apsireiškia vie
nų ar kitų organinių funkcijų 
suirimu, nežiūrint kokį konsti
tucinį tipą ligonis atstovauja, 
kokio jisai temperamento. Tik 
gydytojas gali surasti persi- 
dirbimo žymes, ištyręs kiekvie 
ną individą atskirai, nes ši li
ga gali apsireikšti visais pato
logijoje žinomais simptomais. 
Kartais prieina net neuraste
nijos, protinių funkcijų pakri
kimo.

Darbas, atitinkąs dirbančio
jo temperamentą, nenuvargins 
jį taip greitai. Pav., tas, pas 
kurį vyrauja raumenų siste
ma , galės apsieiti, kad ir ke
letą naktų nedamiegojęs, ka
da nervingojo tipo atstovas 
greitai pavargs nuo bile per- 
didelio fizinio įtempimo.

Kiekviena valstybė turėtų į- 
steigti savo ribose tokį moks
linį autoritetą, kuris paskirsty- 
tų savo žmones tokiems dar
bams, kuriems jie geriausiai 
tinka. Žinoma, dar reikia kai
nuoti amžiaus ir lyties, skirtu- 
| mus.

Žinant darbo prigimtį ir dir 
bančiojo temperamentą, ne
sunku butų nustatyti ir poil
sio rūšį. Fiziniai nusidirbusį 
žmogų negi atgaivinsi dvasi
niu poilsiu, kaip, kad protinių 
pajėgų pertempimo nepatąi- 
sysi fiziniu darbu. Proto dar
bininkams reikalinga kokia 
nors dvasinė distrukcija, kuri 
atnaujintų jiems protinę jėgą. 
Atostogas gaunantieji darbi- 

turėtų taip sutvarkyti
atostogų laiką, kad ta-

sai poilsis atitiktų jų darbui: 
fiziniam ar protiniam.

• Galvos pavidalai
Musų galvos pavidalai labai 

artimai susiję su musų tempe
ramentu. Pamatinių galvos pa 
vidalų, žiūrint iš priekio, yra 
trys: keturkampis, trikampis 
ir apskritus. Vienok šių trijų 
pavidalų modifikacijų priskai- 
toma iki dvylikai. Pav., ketur
kampis (square) gali būti pa
ilgas (receangular), arba pa
ties keturkampio linijos gali 
būti vienos trumpesnės, kitos 
ilgos (receangular), arba ga
li būti įvairaus pailgumo (ov
al, ovoid, etc.). Pagal galvos 
pavidalą ir jo temperamentą 
sprendžiama žmogaus būdas, 
jo mokslingumas, darbingu
mas, aspiracijos, etc.

Pailgo keturkampio pavida
las ,rectangular) skaitoma ge
riausiu galvos pavidalu. Anot 
prancūzų daktaro P. Desfos- 
ses, tokia galva yra pavyzdys 
humaniškumo, mokslingumo, 
atsidavimo visuomenei ir lyg
svaros protavimo procesuose. 
Tokie žmonės, jeigu tiktai gy
venimas jiems leido deramai 
iškilti, dažniausiai dideli va
dai pasirinktoj srity; moksle, 
pramonėje, armijoj, etc. Ge
riausias pavyzdys esą bakte
riologas Pasteuris.

' Trikampis pavyzdys esąs 
daugiausiai intelektualio tipo 
(jeigu tiktai jo intelektas iš- 
rutulotas)kurio smagenų kie 
kis nusveria visas kitas galvos 
anatomines dalis. Betgi tokios 
galvos savininkai nepasižymi 
tokiu geru protiniu balansu, 
kaip kad pirmosios. Pavyz
džiu nurodoma Julijų Cezarį, 
kaip turėjusį tokią galvą.

Trečia, rūšis — apskrita gal 
va, su įvairiomis modifikaci
jomis. Pailgai apskriti galva, 
kur viršutinė jos dalis plates
nė (ovoid), autorius sako, 
yra ženklas protinio pajėgu
mo ir kartu žiauraus, negai
lestingo budo. Be kitų pavyz
džių, žymiausi esą du, būtent: 
Anglijos karalienė Elzbieta ir 
Nakalojus Leninas. Elzbieta 
buvusi pilno fizinio išaugimo 
ir gana stipraus proto, bet tuo 
patim kartu ir labai negailes
tinga, žiauri. Ji išlaikiusi Ma
ry Stuart 19 'metų kalėjime, 
nužudė ją. Politinius savo prie 
šus negailestingai kankinusi. 
Leninas irgi pirmasis proleta
rinės revoliucijos metais nesi
gailėjęs savo politinių priešų 
(Sovietų Sąjungoj), neradęs 
jiems jokio pasigailėjimo. Čia 
taip pat intelektuale jėga su
rišama su žiaurumo instinktu.

Tai tokie bendri išvadžio
jimai šių dienų mokslininkų a- 
pie temperamento įtaką žmo
gaus gyvenimui. Jeigu jis 
(temperamentas) ir nėra jau 
dominuojančia jėga šioj srity, 
tai vistiek jisai turi neapsako
mai didelės įtakos. Musų fi
zionomija labai dažnai — mu
sų sielos veidrodis.

Įsigykite ALTEROL; Venkite Panašių Vaistų!

SS

ALTEROL, j'au išgarsėjęs RECEPTAS
Visų rekomenduojamas vartoti pašalinimui vasaros 
meto negalavimų ir skausmų, tai rezultatas 25 METŲ 
atidžių moksliškų studijų ir tyrinėjimų vaistininko ir 
chemiko Frank Urbono. Jis ištobulino šitą vaistą viso 
amžiaus bandymais vaistininkijos profesijoje Europoje 
ir Amerikoje.

ALTEROL sėkmingai ir tikrai sustabdo žmoguje 
pasireiškiančius staigius KARŠČIUS, pašalina GALVOS 
SKAUDĖJIMUS, NEURALGIĄ. VASAROS SLOGAS, pa
naikina RAUMENŲ SKAUSMŲ nesmagumus.

ALTEROL kaina 75c. taip sumažinta, kad vos pa
dengia IŠLAIDAS tų VERTINGŲ vaistų dalių, kurios 
sudaro ALTEROL, ir nedaleidžia pardavinėti žemesne 
kaina. t

ALTEROL galima gauti:
URBAN’S DRUG STORES

151 Metropolitan Avė., 61-02 Grand Ave.,
BROOKLYN. N. Y. MASPETH. N. Y

Telephone: EVergreen 7-10065 Phones: JUniper 5-9796, 5-9072

NOTARY 
PUBLIC

TEL. STAGG 
2-5043

INCMATHEW P. BALLAS 
(BIELA US KA S) 
G R A B O R I U S

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSU (STAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU SALIU, IR IŠ ČIA 
PASIUNČIAM L KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ 
PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSlNį AUTOMOBILIU 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI V LIGONINE IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĄ MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM* GRAŽIA^ VI ET .A SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPK1TES į MUS, O MES 
KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MUSU RAŠTINĖ ATDARA DIENA^ IR NAKTL MŪSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

KEPAME TIKRĄ LIETUVIŠKA DUONĄ IR 
VISOKIUS PYRAGUS BEI KEIKSUS

Mes perkame geriausios rųšies miltus — tas reiškia, kad 
musų duonoj nėra jokių dažų nei chemikalų. Musų duona val
gydami sutaupysite pinigų, nes nesirgsite; tai nereikės išmokėti 
gydytojui.

Duoną pristatome į visas dalis — Brooklyn© ir apylinkės, 
kaip ^krautuves taip ir į pavienius namus, taipgi siunčiam ir j 
kitus miestus.

10 Scholes St., Brooklyn, N. Y. •
TEL.: STAGG 2-9645 Sav V. LUKOŠEVIČIUS

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNTO GALINGA MOSTIS 

kurio* pasauli* per limta* metą lauki 
pu yra gatava. Deksnio Galinga Moeti- 
eta tudarvta ii 18-kc* «kirtmeq elrmc* 
tą. H ritą kraštą tvirto girią viaokn 
tnediią alų ją. Dt kanto Galinga Moetv 
<aipo saulė* paark

i Jo: Rramatizmą. Ranką. Koją, Nuga 
t roe aka u dėjimo*. Ranką. Koją tirpimą 

r arialoą kraujy. niksteli įima ir iiaif 
visokius skaudi ji m na. Tūkstančiai imo 
nią yra pagijf. o milijonai da nežinr 
įpie tai

Oksnio Galinga Mostit rn rūk ver 
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig nan 
los gvdymo Gvaraatojsm: jeigu nebe 
tą taip kaip rak>m. pinigus gryžieam 
Parsiduoda vfcur. Klauskite taip: DE 
KEN’S NEW DISCOVERY OTNT 
WENT. Kaina 75 centai

Deken’s Ointment Co.
HARTFORD, CQNN

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE 
Didžiausia Lietuviu Organizacija Pasauly

SLA. turi keturis pomirtinių skyrius, iš kurių mirusių narių 
šeimoms ar giminėms išmoka po $150.00, $300.00, 
$600.00 ir $1,000.00.

SLA. turi tris ligoje pašalpos skyrius, iš kurių savo sergan
tiems nariams moka po $6.00, $9.00 ir $12.00 savaitėje.

SLA. turi virš 370 kuopų, i kurias priklauso viri 18,000 na
rių. Susivienijimo turtas siekia iki $1,500,000.00.

Kiekvienas geras lietuvis prie SLA. priklauso. Prisirašyk ir Tamsta. Infor
macijų kreipkit/s j SLA. kuopf. kuri randasi Jūsų mieste, arba tiesiog 

j SLA. Centrą: ’ '

Lithuanian Alliance of America |
307 W. 30th Street, New York, N. Y. '----
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Juozapas Pilsuckis, 43 me
tų, 55 So. 5th St., mirė rugsė
jo 8 d. Bus .palaidotas rugsė
jo 12 d. iš Karalienės Angelų

Troutman St., mire rug-'

NEW YORKAS IR APYLINKE

ved.

PIKNIKAS!J se-
i

INSTALLATION AND FFDFRAL TAX RAID

viską radio programa, tačiau 
ji toli gražu visų lietuvių ne-

•I

COSTS 
ONLY

EKONOMIJA
Štai naujas ekonomijos 
standardas. Tikras Fri-

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Tre jauką, kuri 

susideda iš suvirs 35 skirtingų šaknų, sėklų, gelių, lapų, 
žievių ir Lt., importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo vilkių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo, skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, krutinėję ir 
nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c.

rj operuoti ima mažiau 
elektros jėgos negu vie
na paprasta elektros 
lemputė.

JUNJPER 5 -0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETM. n y.

GROŽIS
Šis naujas šaldytuvas y- 
ra ypatingo, gražaus ir 
naujo stiliaus, padirbtas 
kabineto planais, fini- 
šiuotas baltu Dulux ir 
gražaus chromiumo me
talinėmis dalimis.

VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo skil
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi, Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininku

229 Bedford Ave., Brooklyn, N
(KAMPAS NORTH 4-TOS GATVES)

Tel.: Evergreen 7-10188, 7896. 10190.

NAUJA LIETUVIŲ RADIO 
PROGRAMA

KLASČIAUS CLINTON PARKE
Betts ir Maspeth Avės., Maspeth, L. L, N. Y

&

TIK GAUTA IŠ LIETUVOS 
Del Skonio Dešrų ir Skilandžių 
•4 įvaro 40c. ta pasiuntimu 
Yi svaro 75 c.
1 svaras 1.40c.
Pinigus siųskit Money Order 

apdraustam laiške

KATELUS PHARMACY 
168 Third St.. Elizabeth, N. J.

RUGStJO (SEPT.) 15, 1933.

SVEIKATA-BRANGIAUSIS 
ŽMOGAUS TURTAS

Paskutinis sezono piknikas 
bus filmuojamas .

Lietuvių radio diena

SEZONO UŽDARYMO PASKUTINIS! JONAS VALAITIS,
WWRL Lietuvių Radio Programos

jime ir atrasta, kad keletas 
tūkstančių lietuvių užsirašė ne 
lietuviais.

Įdomu, dėl ko lietuviai laik
raščių neskaito? Atsakyti pa
tirta kas. 30% visai nemoka 
skaityti, 40% apsileidę, 15% 
neišsigali prenumeratą užsi
mokėti, o 10% neturi laiko 
skaityti. Ta pati statistika ro
do, kad Amerikos lietuvių jau 
nimo užsirašė lietuviais 300,- 
000. Bet neoficialėmis žinio
mis, jo yra dvigubai daugiau. 
Musų jaunimo 80% lietuviš
kai supranta, bet skaityti mo
ka tik 15%, o tik 3% ’skaito 
lietuvišką spaudą.

Taigi, matome būtiną rei
kalą pasiekti 90% lietuvių. 
Keletas metų atgal to nebuvo
galima nei galvoti padaryti, o bažnyčios šv. Jono kapinėse, 
dabar jau ir daroma, tai RA-, . Juozas Mienikas, 50 metų 
DIO.

Spalių 1 d. įvyksta kasdieni
nės lietuvių radio ‘programos 
koncertas ir balius. Koncer
te dalyvaus 300 vaikų, be to 

žvaigždės, muzikantai, 
tiški šokikai, bus įvai-

Paskutinis šiais metais pik
nikas Brooklyne sezonui baig
ti rengiamas sekmadienį, rug
sėjo 24 d. Klasčiaus parke, radi
Pradžia 2 vai. p.p. Piknikas akre 
bus filmuojamas p. Lukšio. Pa rus žaislai ir 1.1. Vaikučiai pa
veikslai bus rodomi Ameriko- rodys mums ką jie moka. Pa- 
je ir Lietuvoje. Filmą bus gar j matyti koncertas ir visas pasi

linksminimas 50 centų. Pini
gai skiriami palaikyti nuolati
nėms lietuviškom^ progra
moms.

sinė. Patariama nesivėluoti, i 
nes saulėj geriau filmuoti. Pra 
dės filmuoti 3 vai. Dainuos 
Kar. Angelų parapijos choras, 
ved. p. Dulkės. Bus ir dau
giau daininkų. Tikietų kaina 
35 centai. Vaikams nemoka-Į 
mai.

WMJBQ 1500 kilocycles buna 
kiekvieną rytą 1Q vąl. išskyrus 
sekmadienius. Ketvirtadienio 
vakarais nuo 8 jki 9 buna muf- 
zika, dainos, pasaulio žinios 
ir kitos įvairenybės, dalyvau
ja programoje Brooklyn© ir 
apylinkės veikėjai

Radio kasdien
Lietuvių radio programos j 

ed. V. Matusevičiui iš stoties

IŠPLAUKIMAI 
KELIONE 

KAINOS 
kreipkitės į

Į LIETUVĄ
NUOLATINIAI

PATOGI
ŽEMOS

Informacijų
vietinius agentus arba

SCANDINAVIAN-
AMERICAN LINE
• 27 Whitehall St.. New York •

HAMBURG-AMERICAN LINE
_ 39 0ROADWAY, NEW YORK

PER HAMBURGĄ
Mus nesupanti laivai suteikia progą pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.

į ABI PUSI, NEW YORKAS-5Q 
KAUNAS. TREČIA KLASE

Savaitiniai išplaukimai. P*to<u» (eležinkeliai* ausi- 
siekimas iš Hamburgo. Informaciją kreipkitės 

j vietinius agentus arba

Nors Brooklyne yra lietu- sėjo 9 d. Bus palaidotas rug-' 
sėjo 13 d. Alyvų kalno kapi
nėse.

Laidotuvių apeigomis rūpi
nasi graborius J. Garšva.

Frank Matusevičius, 52 m. 
5331 Metropolitan Avė. Mas-

Juk mažesnės kolonijos peth, L. I., mirė rugsėjo 8 d..

Gerbiamieji Tautiečiai, 
niai dirbdamas lietuvių kultui patenkina. Chicągoj nors yra 
rinį darbą patyriau musų gy
venimo daug trukumų. Kaip 
laikraštininkas, pastebėjau, 
kad tiems trukumams pašalin 
ti vien spaudos negana. Ji vi
sų lietuvių dar nepasiekia. 
Juk kiek musų spauda prirašė 
kad nesilaikome 
— jo vis nėra; 
kad jei einame 
biznierius, kad
juos remtume. Ir to dar neda
roma. Reiškia, musų spauda 
dar negali viena visko atlikti.

Td. Chdsea 3-9740

POVILAS SAMULĖNAS RESTAURANT

sv.

Atdaras nuo 4 vai. ryto iki 8:30 vakaro
m. j

N ecu York City763 Washington Street,

Tdefonas:

©

K

KOLYTOS-BAGUŽIAI

NOTARY PtJBLICTd. Sta« 2-0783

Juozas Levandauckas
Sarpalius ritasi

107 UNION AVENUE

vieningumo 
kiek prirašė, 
paramos pas 

mes ir patys

''
©

50c.
85c.

1.55c.
arba

Musų maistas visada Šviežias 
Patai Davimas Mandagus 

apsilankiusius Tautiečiui 
Patenkinsiu

tI 

©

įvairus gardžiausi liet uviški-amerikoniški valgiai. Mandagus patarnavimas 
apylinkės ir iš toliau svečiams

Kurie atsilankys, gaus pagarsėjusio "Jacob Rupperts" alaus stiklą už 5c

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

VARPAS” BAKERY I”c

© i 
© ©

Paramount
’ Coffee 

Shop
K. Pranskevičius

(Savininkas)
216 BROADWAY 

Brooklyn, N. Y.

A. KASMOČIUS
MANAGER 

260 -HUMBOLDT STREET, BROOKLYN, N, Y.
Pulaski 5-9084

PATOGUMAS RŪŠIS

j PIKNIKO DALYVIAI BUS FILMUOJAMI!
Y Programą atliks Karalienės Angelų parapijos choras
3 . ' Vadovaujant P. A. Dulkei

j Garsinius paveikslus filmuos p. C. G. LUKŠIS |
Tuos paveikslus vėliau patys galėsime matyti. Pamaty
kime save kaip kiti mus mato. Tie patys paveikslai vė

liau bus rodomi Kaune ir kituose Lietuvos miestuose 
ir kaimuose. ■

Pradžia 2 vai. p. p.

©I%]X Statistika parodo, kad lie- 
tuvių laikraščius teskaito tik 

g 5% lietuvių. Reiškia, 95% mu 
© sų spaudos neskaito. Ir kaip 
$ juos pasiekti? To išdavoj, 

1930 m. gyventojų surašinė-

dusyk daugiau lietuvių, bet 
radio lietuviškų programų jie 
turi net 6, kurių dvi kasdieni
nės.
Clevelandas, Pittsburghas ir 
kitos turi po programą...

Akyvaizdoj viso to, steigia
me Didžiajam New Yorkui, 
daliai Long Island, New Jer
sey ir Connecticut valst. ki
tą lietuvių radio programą. 
Jos tikslas aptarnauti lietu
vius dailės, biznio, naujienų, 
meno, pranešimais, muzika, 
dainomis ir įvairenybėmis. 
Programa bus pradžioj penk
tadienių vakarais nuo 10 iki 
10:30 vai. Vėliau laipsniškai 
.mėginsime padaryti kasdien. 
Skelbimais a a^ijiųsim pirkėjus 
su pardavėjais,, ypatingai ska- 
tinsim REMTI; SAVUOSIUS 
BIZNIERIUS. Keldami biznį, 
pakelsime ir kultūrą.

Šia programa ypatingai esą 
me pasiryžę patarnauti drau
gijoms. Už pigią kainą prane
šime skelbimus, susirinkimus,

j parengimus. Galėsit ir dieno
tvarkę pranešti. Bus pigus, ge 
ras ir užtikrintas būdas pra
nešti kiekvienam lietuviui a- ■ w
pie savo pramogą.

Pranešime gimimus, vestu
ves, sužiedotuves, mirtis, Prie 
kiekvieno pranešimo galime ir 
pritaikyti muziką. Tas ir kaš
tuos nebrangiai.

Darbą atliks studijavę sa’-m 
srities specialistai. Visus skel- 

: bimus, programą tvarkyti 
j dirbs gabus lietuviai. Dėl to 
[bus geras patarnavimas ir į- 
domi • programa. Programa 
bus vedama tvarka, kad kiek
vienas skelbėjas gautų dau
giausiai iš savo skelbimo nau
dos.

šaldymas 
—automatiškas ledo lėk
štės . atleidimas—viepu 
ketvirtadaliu dau g i a u 
vietos maisto produk-

tiems indams ir bonkoms

tiems produktams.

SUPER FRIGIDAIRF. RINKINYS 
RIŲ IR YPATJ|4GU

Palaidotas rugsėjo 11 d. iš 
ralienės Angelų bažnyčios 
Jono kapinėse.

Mary Poplauskienė, 68
amž., 834 Park Ave. Brook-Į 
lyn, mirė rugsėjo 8 d. Palai-j 
dota rugsėjo 11 d. iš šv. Pane
lės Apreiškimo bažnyčios Kai 
varijos kapinėse. Laidojimo 
apeigomis rūpinosi graborius 
Ballas (Beiliauskas).

Lėmimai saly g planetų ir delno ; 
bruožų. Pasaulio garsioji astrologė <
Mme. Anna Romanova
188 So. 3rd' St., Brooklyn,"N. Y. 1

Pirmas aukštas Apt. 3
Tarp Driggs Ave. ir Roebling St. < 

(arti Williamsburgho tilto)
Kasdien nuo 12 iki 9 vai. vakaro <

Td.: EVergreen 7-1643

Užlaikome lietuviams už
eigos vietą ir turime gra
žią, ruimingą svetaine del 
įvairių mitingų ir poky
lių (Lietuvių Kontrakto- 
rial užlaiko savo ofisą •> 
musų svetainėje).

Visuomet reikaie kreipki
tės pas mus.

KNYGA. KURI JUMS PATARIA 
KĄ VALGYT IR KĄ P AG A MINT 

PER HT ĮSUS METUS
'T' 1 " 

šiandien vaffytime parry* 
Prieiipečiam*? Pietum, r

Jie klausimai dabar jau n e* u daro 
šeimininkei problemas. Ne* šioje 
kaygotėje yra aarašyti visokia rasta 
valfiai kiekvienai dienai ištisiem* 
metams. Dabar ja*a valgiai gali bo
ti įvairus .. . . tikro* teigiu kombi
nacijos. gero* sveikatai ir skoniai, 
ki knyga duodama nemokamai šis 
savaitf motu demanatrsei jose. Pra 
švkite “Tke Frigidaire Key to Mea 
Planaing.”

Vidus išklotas porcelė- 
nu, kuris nesiteršia ir ne
laiko dėmių. Kiekviena 
šio šaldytuvo dalis atsi
žymi gražumu ir gera 
rūšim, kuri padarė Fri-

milioną naujų pirkėjų 
daugiau negu kuris nors 
kitas šaldytuvas.

AE4TS NAUJUS OR LUXE PORCFLftNTNTUS MODELIUS— SU DAUG JVALĮIMA 
PAGERINIMU - PUIKIAUSIAS, KADA NORS PADARYTAS *AU)Y'TUVAS.

A GENERAL MOTORS VALUE

Dramatiška demonstracija musų Showroomy.., Nepraleiskite Progos!
ARBA PAS:

GRAHAM ELECTRICAL APPLIANCES Inc.,
ATDARA

74 Graham Ave
VAKARAIS

Brooklyn. N. Y,

Visais reikalais kreipkitės 
Į į programos vedėją adresu: 
Lionas Valaitis, 676 Driggs 
Ave., Brooklyn, N. Y. Telefo
nas: EVergreen 7-7840.

Pirmoji musų programa bus 
rugsėjo 15 d. iš stoties WWRL 
10 vai. vakare. Iki tam laikui 
praneškit savo skelbimą. Ati
daryme dalyvaus Lietuvos Dai 
na ir įvairus kalbėtojai.

Iki pasimatysim!

Lietuvių Radio programos
WWRL Vedėjas. | 

(Red. — WWRL stotis yra | 
• 1500 kilocycles).

Dr. Karolius Sarpalius šį 
penktadienį ritasi su žydų 
čampionu Herbie Freemen. 
Ristynės bus Fugasy Bowl, 
New Yorke.

MANADŽFRIS A. M BAI.CHUNAS

36-42 Stagg St.<™~ STAGG 2 5,18) Brooklyn, N. Y.
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VIETINES ŽINIOS
Lankėsi Redakcijoje Parsiduoda

STRUMSKIS IŠVYKO 
ATOSTOGOMS

POLITIŠKI KIVIRČAI

Vienybės redakcijoje lankė 
baltimoriečiai vienybininkai 
A. Akialis, Baltimorės siu

vėjų kontraktorius ir p. Alek
na, žinomas turistų biuro sa
vininkas ir laivokorčių agen
tas.

si
P-

Vienybės direktoriato pirmi 
Blokas p. X. Strumskis pereitą 
sekmadienį išvyko atostogoms 
▼įsam mėnesiui. Pirmadienio 
rytą jis jau pasiekė Scranton, 
Pa. Iš ten jis vyksta į Wilkes- 
Barre ir Pittston, kur turės 
visą eilę pasimatymų su vie
tos lietuvių veikėjais. Tokiu 
budu, p. Strumskis, išvykęs 
pailsėti, nepadeda į šalį ir vi
suomenės

NUOLAT DIVIDENDAI 
ų |> Nuo 1873 metų 

Wdushwick 
Ž y SAVINGS BANK

GRAND ST, AT GRAHAM AVE.SKLYhf

| Tel.: STAGG 2-0706 VALANDOS:

| Dr. BLADAS K. VENCIUS ^2^X1 '*
J —DANTISTAS— GRAND STREET

X—R „A Y Brooklyn, New York
(kampas Union Ave.)

PARSIDUODA Lonch Wagon su pil
nai gerais įtaisymais, viskas yra ge

rai prirenkta prie gero biznio. Kaina 
labai yra prieinama. Kas nupirks šį 
Lonch Wagon, tai turės perkelti į ki
tų vietų, nes ant tos žemės bus būdavo- } 
jamas didelis bildingas. Dėl platesnių 
informacijų, kreipkitės pas:

P. STANKEVIČIUS
123-15 Sutphin Blvd.. S. Jamaica, L. L • 

TeL: JAmaica 9-3784

Namų Tel.: Republic 9-3040

Jau daugelis metų, kai Wil- 
liamsburgho ward neturi ra
mumo dėl frakcinių nesutiki
mų demokratų partijoje. Kiek 
vienais metais kyla kivirčai 
dėl nominuotų kandidatų.

kivirčai eina tarp kan;
Aldermanus ir Assem
Reguliarus kandida- I 

į Aldermanus — Je- 
Sullivan, (p. Tulabos' 
o į Assemblyman

KAS RADOTE. ME1 DŽIU ATSI
ŠAUK IT ’ Pereitvj nedėliuj. sept. 

10 d. piknike Dexter Park, pamečiau 
pvckctbook. Taigi gerbiamieji, kas ra
dote lok} radinj. meldžiu man sugra
žinu nes ten yra man labai svarbus j 
dokumentai. Gražinkite j saldainių ! 
krautuvę:
419 So. 4th St.. Brooklyn N. Y. ! 
No. 761 (83 »

PARSIDUODA grosernė. Gerai įdirbtas . 
biznis nuo senų laikų, geroje apyq 

j linkėję. Randa nebrangi Parduosime už i 
labai prieinamų kainų. Norintieji įsigyti} 
nuosavų biznį, nepraleiskite šios geros ; 
progos. Pardavimo priežastį sužinosite j 
ant vietos. Kreipkitės;
410 Lorimer St., Brooklyn. N. Y I

Šįmet 
didatų į 
blyman. 
tai šie: 
seph J. 
žentas) 
Jacob Nathanson. Šiuos kan Jt retaį| under Section 76 of the alko- i malonėkite pranešti žemiau paduotu 
didatus remia Lietuvių DemO-}bohc Beverage Control Law ai location dresu. už kų busiu jums labai dėkinga.

reikalai. Toliau p. kratų Klubas ir Lietuvių At
vyksta į Detroitą,

reikalų. Žinoma, pir 
jam rupi Vienybės

laikraščio 
Strumskis 
kur vėl pasimatęs su kai ku
riais vietos veikėjais, vyksta 
tiesiog į Chicagą. Chicagoje, 
apžiūrėjęs pasaulinę parodą, 
p. Strumskis ilgesniam laikui 
apsistos pas p. Bačiuną, Tabor 
farmoje. šioje atostogų kelio-į 
nėję, kartu su p. Strumskiu,; 
vyksta ir jo žmona, p. Strums-} 
kienė.

lėtų Klubas.

Paieškojimai
- — (PA1EŠKAU dviejų vaikinų. Paddy 

given that license Į Hughes ir Ernie Smith (brookly- 
2. has been issued i niečiai). Turiu labai svarbų reikalų.

to the undersigned to sell beer and wine Taigi jie patys, ar kas apie juos žinote, i' 
" ‘ ~ ’ ............ t a-

NOTICE is hereby

Brook- j MARIJONA PIŠKINYKĖ 
560 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

INo. 756 ‘ (84)
N. Y. •: - -------

(83) PA1EŠKAU Ossip Fronzkevich. Paeina • 
_   I iš Kauno miesto, kas apie jį žinote, ; 

is hereby given that license j ar jis pats, malonėkite atsišaukti, nes Į 
No. N. Y. B-7576, has been issued } turiu labai svarbų reikalų.

. . . to the undersigned to sell beer and wine ; Mr. FRONZKEVICH
privalote eiti balsuo- retail under Section 76 of the alko* j 201 East 14th St., New York, 

3 ! hoik Beverage Control Law at location į No. 75 7

1 961
• lyn.

Grand St., Kings County,

} 961
Balsavimas bus šį antradie-;

nį, rugsėjo 19 d. Tie piliečiai, į notice i 
kurie pereitais metais regis
travosi,
ti. Balsavimo laikas, nuo

i 625popiet iki 9 vai. vakare. . ilyn
X. Strumskis.

JOSEPH HENDRYK
Grand St., Brooklyn;
754

Driggs Ave.. Kings County, Brook-

A NT HON Y M IK AL AUSK AS 
Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. 
755 (83)

(84)

Redakcijos viešnios NOTICE is hereby given that license

Fotografas
2 14 Bedford Ave.

. Brooklyn 
Telefonas:

E Ver green 6-4614

Geriausia Studija 
Brooklyne 
Ateikite 

Persitikrinti

Tel.: BRyant 9-776 3

Clement Vokietaitis

Tel.: Evergreen 6.1660

DAKTARAST

J. S. MISEVIČIUS
ADVOKATAS

113 West 42nd Street

Offic^ Hours: 
12—2 P. M.

M.
8—10 A. M.

6—8 P.

NEW YORK. N. 270 BERRY
Brooklyn,

STREET

BROOKLYNEGRAŽIAUSIA 
LIETUVIO

UŽEIGA
Boulevard Bar & Grill

148 UNION AVENUE 
Brooklyn, N. Y. 
(Kampas Power St.)

MATAS TULABA, Sav.

JONAS STOKES
FOTOGRAFAS

Tel.: Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK

Vienybės redakcijoje lankė 
ponia Jankauskienė iš Phi

ladelphia, Pa. ir jos sesutė 
Great Neck, L. L, N. Y.

kratų Balsuotojų Sąjunga (A-; 
merican Lithuanian Democra
tic League) kuriai vadovauja 
K. Labanas, šaukia nepapras
tą susirinkimą p. Kasmočiaus

St, !

Demokratų balsuotojų 
susirinkimas

Amerikos Lietuvių Demo

salėje, 260 Humboldt 
Ęrooklyne. Susirinkimas 
sėjo 18 d. pirmadienį, 8
vak. Y.

rug 
vai

. i
•/ Komitetas kviečia visus 
shotojus dalyvauti. Bus gerų 
kalbėtojų.

bal

SIUVĖJAI SUSITARĖ

I Si

Grįžo iŠ atostogų

, sued to the undersigned to sell beer and
5 wine at retail under Section 76 of the

IS

....Ponas Šalinskas, atostoga
vęs Long Island savo vasar
namy St. James, L. L, šiomis 
dienomis grįžo į Glendale, L. 
L Visais reikalais vėl prašome 
kreiptis į p. šalinską adresu: 
88-52—81st Ave., Glendale, L. 
L TeL: 7-0405.

Grįžo iš Lietuvos

’ .. --------- Rugpiučio 11 d. Švedų A-
. Vyriškų rūbų siuvėjai per- merikos Linijos laivu Kung- 

eitą pirmadienį galutinai su-|Cholm iš Klaipėdos atvyko į 
sitarė ir priėmė NRA kodek-'yew Yorką chicagietis advo- 
lį kuriuo bus dirbama savai- katas Bradčiulis su žmona, 
tėję 36 valandos. Algų pakel- ■ Adv. Bradčiulis — pirmas lie- } 
ta 20% doleriui. Darbo laikas, tuvis advokatas
ypatingai stropiai New Yorke 
ir aplinkinėse dirbtuvėse pri- 
Žitirimas, kaip Unijos taip ir 
darbdavių.
* Ši naujoji sutartis naujam 
darbo kodeksui tęsis iki 1934

Amerikoje. 
Tuo pačiu laivu parvažiavo 
p-lė Nellie Bratėnaitė, kurį 
laiką ėjusi mokslus Vokieti
joje.

Darbininkai algų klausimu 
dar nevisai patenkinti. Nežiū
rint, kad atlyginimas padi
dintas 20'/ doleriui, vis dėl 
to dirbant nuo štukų, nepaden 
gia to uždarbio, kurį darbinin | 
kas uždirbdavo pirmiau.
- Kai kurios firmos visai at- 
ii sako, nesutinka su atlygini
mo padidinimu, nori pridėti 
tik 10%.

Kai kuriose dirbtuvėse dar-1 i 
bininkai meta darbą strei- 
kuoja~. Na.ujam kodeksui p ra-j 
dėjus veikti įvairiose dirbtu-’ 
vėse priimama daugiau darbi 
binkų, net ir lietuviai kon-Į 
traktoriai dirbtuvėse įsideda 
naujų mašinų.

DIRBO VIENYBES PIKNI
KE LINDEN, N. J.

Vienybės piknike perei
tą sekjnadienį dirbo šie vie-į 
nybiečiai:
•'’•‘Vincas Ruzgis, Vincas Brun! 
za, John Vaitkus, L. Chesney, 
John Saugus, Petras Grikštas, 
Vincas Karpauskas, John 
Plungis.

Pikniko darbininkai:
* G. Mikelevičius, K. Savic-i 
kas, P. Grikštas, V. Karpaus- 
kaa, Z. Kalanta. F. Adomaitis.
P. Vaitkienė. I. Liutikienė, M. 
Kubertavičienė.

Rengimo komisijai ir pikni
ko pasidarbavusiems Vienybės 
Spaudos bendrovė nuoširdžiai 
dėkoja Adm.

alkoholie Beverage Control Law at } 
location 65 Union Ave., Kings County, } 
Brooklyn. New York. 1
Eduard 1-. Goodott 13 Walter A.mbrose ’■ 
65 Union Ave.. Brooklyn, N. Y. 
No 758 (84) I

NOTICE is hereby given that license i 
No. N. Y. B-l 1693. has been 

issued to the undersigned to sell beer and ; 
wine at retail under Section 76 of the 
alkoholie Beverage Control Law at 
location 135 Grand St., Kings County. 
Brooklyn. N. Y.

Walter Mikai and Anthony Lukes 
1 35 Grand St., 
No. 759

BROOKLYNO LIETUVIŲ 
PREKYBOS BUTO

(Lithuanian Chamber of Commerce)

ĮVYKSTA ANTRAS ŠIŲ METŲ 
SEZONINIS BANKIETAS

SEKMADIENĮ.
Rugsėjo (Sept.) 17 d., 1933
. * WALTER’S INN
Route 25-A, Centerport, L. I.
Duck Dinner — Beer —

Visi susirenka i “Vienybę-
mobiliais išvažiuoja 10

Pietus 2 vai. p.
Vietas reikia užsisakyti iš ,
J. Ambraziejų — te!.:

GERAS ALL’S IR KITI CT RIMAI

VELTUI 
į naujai

^KANŲS UŽKANDŽIAI
Visų prašome atsilankyti

ištaisytų vietų. Busit patenkinti

BARZDASKUTYKLA
Dancing 

auto- 
ryte.

ir 
vai.
P- 
anksto pas 
EVergreen 

6-1406. pas M. Laukų — EVergreen 
6-4614, ar "Vienybėje” — Ever

green 8-4252.

ir
BEAUTY PARLOR

Tel.: STagg 2-5 267

M me MOLLY N’S, Sav.
Pirmiau buvo 578 Grand
St., Brooklyn, N. Y., dabar 

persikėlė į naują vietą:

Naujoj vietoj stu
dija moderniškai 
įrengta, todėl pa
veikslus padarom 
kuo puikiansiai.
Paveikslus trau
kiame dienomis ir 
naktimis, tamsa 
nekliudo.

Kainos 
Nužemintos

VALANDOS: 
nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8

Nedėliomis pagal

161 NO. 6-TH
Brooklyn, N. Y.

vakare 
susitarimą

STREET

512

prie Broadway 
St. Stoties 
kampas Broadway,

Studija randasi
Chauncey

Marrion St.,
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Glenmore 5-9467

Tel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauckas
1114 FOSTER AVENUE

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletinė Šviesa 

Diathermia
VALANDOS:

1—2 P. M., 6—8 P. M. 
ir pagal sutartį

.(84)

MERGINOS! KODĖL IEŠKOTI?

(PASAULY ŽINOMA)

KUOMET MES SAVO ĮSTAIGOJE TURIME NAMŲ 
RUOŠOS DARBAMS DIDŽIAUSIĄ REIKALAVIMĄ. 
BE

924 BROADWAY, arti Myrtle Ave , BROOKLYN, N. Y.

JOKIO RUPESNIO. JUS GAUNAT VIETĄ TUOJ.

GERI NAMAI - AUKŠTOS ALGOS
“Šios šalies namų ruošos darbininkams reika
lingi geri namai, geros sąlygos, žmoniškos al
gos ir užtektinai liuoslaikio. Duok jiems visą 
tą ir jie bus patenkinti ir laimingi.”

—Mrs. N. Susser

Brooklyn, N. Y.
(arti Kcap St.)

Pranešame, kad musų kainos žymiai 
numažintos vyrams ir moterims

Plaukų kirpimas 35c., taip Jurt 
finger 
manent
S9.00 naujausios 19 33 mados

Vyrus kerpam ir nuskutam už 50c., 
vaikams 25c. Darbas atliekamas 

artistiškai.

wave marcel 35 c. Per 
wave nuo S 5.00 iki

SENIAUSIS LIETUVIS 
PENTORIUS

Gražus ir Stiprus Mokiniams Batai!

Lietuvis paintini- 
mo kontraktorius 
senai ir plačiai ži
nomas Brooklyne 

»ir apylinkėje, pen
tiną medinius ir 
mūrinius namus iš 

_  lauko, ir dekoruo- 
viuu ' vėliausia mada. Specialistai 

Darbas pirmos rūšies.

\T

Patenkintų tėvų pranešimai parodo, kad musų krautuvės labai lankomos dėl 
to, kad musų BATAI tikrai geri ir pagal rūšį PIGUS — EKONOMIŠKIAUSI.

Musų batai gerai pasiūti, gerai pritaikyti kojai... Pasiūti vien tik Iš ODOS... ir 
tarnauja ilgiau kai dvi poros paprastų batų — batai pasiūti pasaulio didžiausios 
batų firmos: DABAR aprupinkit vaikus gerais stipriais batais mokslo metui.

BERNIUKŲ BATAI labai stiprus ir atlaikys berniukų 
dėvėjimą. Visas batas vien tik iš odos, ekspertiška ba
tų išdirbystė, kuri garantuoja ilgą dėvėjimą. Peržiū
rėkite musų naują batų atsargą ir pasirinkite kol yra 
iš ko.

MERGAIČIŲ BATAI netik gerai padaryti ir vien 
tik iš odos pasiūti, praktiški, vėliausios mados ir 
grąžus pažiūrėti — patenkins jauną mergaitę. Mes 
tik gavome naują rinkinį tokių batų. ATEIKITE 
DABAR ir pasirinkite geriausius.

MUSŲ ŽEMOS KAINOS
Vaikučių stiliai Mergaičių batai

Nuo $1.25 iki $2.45 Nuo $1.65 iki $2.95
Berniukų batai

Nuo $1.95 iki $2.95
Reikale bile rūšies apautuvų visuomet kreipkitės į bile vieną musų krautuvių; busite 

pilnai patenkinti. Prekybos Ve dejas S. A. MILCHIUS.

MILCHIUS SHOE SHOPS, INC.
56-27 
66-31 
69-21 
6075
197 Grand Street,

Clermont Avenue,
Grand Avenue, 
Grand Avenue, 
Fresh Pond Road,

(Vienybės name)

Maspeth, L. I, 
Maspeth, L. I, 
Maspeth, L. I, 
Maspeth, L. L

Brooklyn

•> N 
N 
N 
N 
N.

ja
Kref Tex.
Kainos labai prieinamos. Persitikrini
mui kreipkitės asmeniškai, laišku ar 
telefonu:

STANLEY PETRASH
183 Milford Street

R’lųn, N. Y. Applegate 7-1481

Tel.: NEwtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

A. VALANTIEJUS
'GRABORIUS. BALSAMUOTO-

JAS- IR ABEl.NA APDRAUDA

54-41—72nd STREET
Maspeth, N.

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY
NĖLIS. Praplėstas. Mažo formato 

^inka kišenėje nešiotis. $1.00. Žody
nėlis naudingas kiekvienam nors ir gerai 
mokančiam angliškai ir lietuviškai. 
Reikalaukit "VIENYBĖJ.”

PR1VATIŠKA NURSĖ IR 
AKUŠERĖ

DIRBUSI 20 METŲ LIGONINĖSE 
Patarnauja įvairiems ligoniams 
Duoda patarimus, stato bonRas

A. GORBALIAUSKA 
164 BEDFORD ' AVENUE 
Kampas North 8tb Street 

Tel. Euergreen 8-9576

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 South 4th Street

Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnoza 

Gazo Anestetiką
Valandas: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus

Te!.: REpublic 9-5964

Dr. JOHN C. PETERS
(PETRAUSKAS)

Tel.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

402 M etropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn. N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobilius 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

VALANDOS:

nuo 1 iki 2 p. p. ir nuo 6 iki 8 vak. 

išskyrus antradienius

150-01 COOLIDGE AVE.
Jamaica, N. Y.

J. Vaitulionis, D. C 
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedėliomis ir šventadieniais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

DR. HERMAN MENDL0W1TZ
Skelbia Atidarymą Savo Naujo 

Skyriaus Ofiso 
252 BERRY STREET

Arti Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel.: Evergreen 6-3959

OFISO VALANDOS: *
1 iki 4 popiet kasdieną.
6 iki 7:30 vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais.
10 iki 12 vidudienio Sekmadieniais.

Nuo 
Nuo 
Nuo

FLATBUSH OFISAS
2220 Avenue J 

Tek: Midwood 8-6261

JUOZAS GARŠVA

BEDFORD AVENUE BROOKLYN, NEW YORK

TEL.: EVERGREEN 6-5310




